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KONGO PREMJERAS TREMIA H AMMARSK JOLD
SOVIETU TECHNIKAI PATARĖJAI
VAŽIUOJA IŠ KOMUNISTU KINUOS

Blogėja santykiai tarp Maskvos ir Peipingo, rašo 
jugosiavŲ spauda, patenkinta draugų nesutarimu

BELGRADAS, Jugoslavija. — Iš komunistinės Kinijos jugos­
lavų korespondehtai pranešė, nežiūrint griežtos cenzūros, apie 
padidėjusį Sovietų technikų, ekspertų patarėjų važiavimą namo 
ištisais traukiniais.

Senatoriaus Kennedy vasarnamy

Prancūzų spauda gavo pana­
šių žinių. Gal būt, kad dalis ru­
sų “draugų” grįžta namo, su­
ėjus 10 arba <5 metų kontrak­
tams. Bet pablogėję santykiai 
tarp Maskvos ir Peipingo dėl 
ideologinių ir kartu politinių 
nuomonių skirtumų laikomi pa­
čiu svarbiausiu rusų važiavimo 
namo faktorium.

Maskva su Peipingu atnauji­
no ideologinius ginčus, ar pagal 
marksizmą-leninizmą karas iš­
vengiamas, ar ne. Pravda aną­
dien vėl išvedė iš ilgo straips­
nio, jog karas su kapitalistų pa­
sauliu yra išvengiamas. Kinijos 
komunistai, laikydamiesi prie­
šingo dėsnio, atmeta Chruščevo 
koegzistencijos politiką ir rei­
kalauja telkti jėgas “paskuti­
niam lemiančiajam mūšiui”.

Minėtame Pravdos straipsny 
buvo išaiškinta, jog taikingas 
sugyvenimas yra moderniškiau­
sias klasių kovos būdas.

Bėgimas namo — netikėtas
“Borba” dienraščio korespon­

dentas reiškia abejonę Peipingo 
valdžios aiškinimu, jog rusų va­
žiavimas namo, baigus kontrak­
tus, yra normalus dalykas. Ko­
respondentas nuo savęs prideda, 
kad rusų masinis važiavimas 
buvo netikėtas dalykas, kuriam 
Peipingo valdžia nebuvo pasi­
ruošusi. Kinijos komunistai 
stengiasi užkišti .susidariusias 
spragas fabrikuose, kasyklose 

savo žmonėmis, šiek tiek teoriš­
kai paruoštais kontorų tarnau­
tojais. Bet rusų ekspertų ir 
technikų uždavinių jie negali at­
likti.

Panašiai rusai bėgo iš 
Jugoslavijos

Jugoslavams rusų bėgimas iš 
Kinijos primena 1948 metus, 
kada Kremlius ruošėsi nutrauk­
ti santykius su Jugoslavija už 
Tito neklusnumą Stalinui ir da­
vė panašų įsakymą savo specia­
listams Jugoslavijoj kuo grei­
čiausiai nešdintis namo.

Titas už koegzistenciją
Kinijos komunistai buvo ir 

paliko didžiausi Maskvos kiršin­
tojai prieš jugoslavus dėl taria­
mo jų revizionizmo.

Maršalas Titas pavedė vice­
prezidentui Kardei j, titoizmo te­
oretikui, parašyti šešetą straip­
snių, turinčių tikslą įrodyti, jog 
Jugoslavija, palaikydama tai­
kingos koegzistencijos politiką, 
kokią dabar propaguoja Nikita 
Chrušęevas, nenusikalsta leni­
nizmo mokslui.

— Tarptautinis automatinio 
valdymo federacijos kongresas 
Maskvoj, š. m. liepos 30 d. pa­
sibaigė dvi savaitės vykęs tarp­
tautinis automatinio valdymo fe­
deracijos kongresas, kuriame 
dalyvavo virš 1,000 mokslinin­
kų iš 52 valstybių, jų tarpe JAV, 
Didž. Britanijos ir kt. Jame da­
lyvavo keturi Lietuvos atstovai: 
technikos mokslų kandidatai.

(E)

Pavergtų Tautų 
Savaitei praėjus

WASHINGTONAS, D. C. — 
šiais kaip ir praeitais metais 
Washingtono dienraščiai ir sa­
vaitraščiai paminėjo Pavergtų­
jų Tautų Savaitės paskelbimą. 
“The Evening Star” 1960.7.16 
d. įdėjo gražų įžanginį. Kiti pa­
minėjo pramatytų iškilmių fak­
tą.

Senato kapelionas Dr. Fr., 
Brown Hartis patalpino “The 
Sunday Star” labai palankų 
straipsnį apie pavergtas tau­
tas. “The Catholic Standart” 
1960.7.22 d. numeryje įdėjo p. 
B. Babarskaitės, kuri buvo tau­
tiniais drabužiais, ir p. L. Esu- 
no fotografiją, darytą bažny­
čioje.

1960.VIL20 d., trečiadienį, 
vakare 20 vai. Vidaus Dep-to 
auditorijoje įvyko iškilmingas 
posėdis, skirtas pavergtoms tau­
toms.

Washingtono radijo stotis 
WEAM paminėjo Pavergtųjų 
tautų savaitę, duodama inter­
view su tų tautų atstovais po 
30 min. kas sekmadienį 12 vai., 
pradedant š. m. liepos 31 d. 
sekmtdieniu.

Rugp. 7 d., sekmadienį, 12 
vai. radijo stotis WEAM per­
davė interview su Lietuvos at­
stovu Juozu Kajecku. Interview 
proga radijo stotis perdavė Lie­
tuvos himną, sugiedotą Chica- 
gos 2,000 choro dalyvių.

Lietuvos atstovas J. Rajec­
kas savo interview palietė Lie­
tuvos istoriją, kalbą, lietuvių^ 
tautos kovą už laisvę ir ne­
priklausomybę visais laikais, 
laisvės atgavimą, pažangą pa­
darytą nepriklausomybės me­
tais ir Sovietų Sąjungos klastą 
Lietuvos atžvilgiu.

Pabaltijo Tautų pavergimas 
buvo atžymėtas “The Evening 
Star” skyriuje už vardijimu 
“Red Atrocities”. Pažymėtina, 
kad š. m. birželio 29 d. ir lie­
pos 15 d. “Congressional Re­
cord” numeriuose 121 ir 126, p. 
p. A5651, A5948, A5982 ir A 
5989, buvo specialiai atžymėta 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos pa­
vergimas. J. K.

Maskva nepatenkinta 
JT gen. sekretorium

MASKVA. — Pravda rašo, 
kad JT gen. sekretoriaus rolė 
Konge yra .begėdiška. Ham- 
marskjoldas su savo brigada pa­
sidavęs Katangos maištininkam, 
užuot, juos areštavęs ir atida­
vęs Kongo centrinei valdžiai, Lu- 
mumbai. Ką Lumumba turėtų 
daryti su Tschombe (Katangos 
premjeru), Pravda, tur būt, ir­
gi turi sprendimą — sušaudyti.

Aplamai JT generalinis se­
kretorius elgiasi Konge, kaip 
tarnas kolonialistų, kurių svar­
biausias ponas yra Amerika, ra­
šo Sovietų komunistų partijos 
organas.

Demokratu kandidatas į JAV prezidentus sen. John F. Kennedy su lietuviais. Iš kairės į dešinę: 
Antanas Varnas, tautybių parado pirmininkas New Yorke; gub. G. Mennen Williams (Mich.), demo­
kratę nacionalinio komiteto tautiniu grupiy skyriaus pirmininkas; sen. Kennedy žmona; sen. Ken­
nedy; p-lė Mary Kizis, Amerikos Lietuviu Informacijos Centro direktorė; Dr. P. Grigaitis, Ameri­
kos Lietuviu Tarybos centro sekretorius, ir John J. Grigalus, Massachusetts gen. prokuroro padė­
jėjas, buv. Am. Lietuviu Tarybos vicepirmininkas.

Nuotrauka (Lenscraft) padaryta sen. Kennedy vasarnamio pievoje, Hyannis, Mass., rugp. 6 d., po 
konferencijos su įvairiu tautiniu grupiy atstovais. Cituodamas demokratę partijos platformą, kan­
didatas į Jungtiniu Valstybių prezidentus pareiškė, kad demokratę partija dės pastangas "visomis 
garbingomis ir atsakingomis priemonėmis pagreitinti atėjimą dienos, kada Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos žmonės atgaus savo teises ir laisvę". Jisai prižadėjo, kad naujoji demokratu administracija 
"laikysis ir toliau nusistatymo nepripažinti Lietuvos Įjungimo jėgos priemonėmis į Soviety Sąjungą".

LUMUMBA LIEPIA SUDARYTI 14 NARIŲ 
KOMISIJĄ VIETOJE JT SEKRETORIAUS 
New Yorke šaukiamas naujas Saugumo T-bos posėdis

LEOPOLDVILLE, Kongas. — Premjeras Patrice Lumumba 
išdėstė raštu savo naujus reikalavimus Jungtinių Tautų genera­
liniam sekretoriui Dag Hammarskjoldui. Tarp jų yra ir ragi­
nimas Hammarskjoldui, kad jis išvažiuotų iš Kongo ir nebegrįžtų 
prižiūrėti, kaip JT tarptautinė policijos brigada perima iš belgų 
kareivių ramybės atstatymą ir tvarkos išlaikymą šioj 50 dienų 
senumo negrų respublikoj.

Kuba nusavino JAV 
kasyklų kompaniją

SEN. KENNEDY NUSISTATĘS PLĖSTI 
JAV SOCIALINĖS APSAUGOS SISTEMĄ

Žmonių gerove užims svarbią vietą rinkimų politikoj

HYDE PARK, N. Y. — Demokratų kandidatas į prezidentus 
sen. John Kennedy pb pasitarimų su Mrs. Roosevelt kalbėjo su­
sirinkusiems vietos gyventojams, kad jis laiko vienu iš svarbiau­
sių uždavinių pabaigti socialinės apsaugos planus, kuriuos pra­
dėjo prezidentas Rooseveltas. Tą dieną suėjo 25 metai nuo se­
natvės pensijų (socialinio saugumo) įstatymo įsigaliojimo Jung­
tinėse Amerikos Valstybėse.

Sen. Kennedy iškritikavo se­
nato finansų komitetą priimtą 
projektą apie pensininkų gydy­
mą. Jis reikalaus, kad projek­
tas būtų perredaguotas senate 
ir priimtas, kaip dalis praplėsto 
senatvės pensijų, socialinio 
draudimo įstatymo kongrese.
Išgavo Rooseveltiens paramą
Kennedy buvo atvykęs į Hyde 

Park išsikalbėti su buvusio pre­
zidento našle, kuri iki demokra­
tų konvencijos rėmė Adlai Ste- 
vensoną kaip demokratų kandi-1 
datą į prezidentus. Dabar rems | 
Kennedy kandidatūrą, tikėda-; 
ma, jog laimėjimo atveju Ste- 
vensonas bus paskirtas valsty­
bės sekretorium.

Numatyta pasitarimą apie tai­
ką ir politinę paramą neišardė 
nė toks tragiškas įvykis, kaip 
Rooseveltienės anūkės mirtis. 
Politinėms deryboms vykstant 
jos kūnas buvo laikomas pašar­
votas koplyčioj ir palaidotas pa­
vakary, kai buvo atlikti politi­
niai reikalai. Sara Roosevelt, 
14 metų, John Roosevelt duktė, 
penktadienį nukrito nuo arklio 
ir kitą dieną mirė.

Skelbia kova skurdui
Penkių punktų socialinėj pro­

gramoj sen. Kennedy pasisakė 
kovoti prieš skurdą ir žmonių 
pažeminimą. Dabartiniai pro­
jektai ir įstatymai reikalauja iš 
pensininko prisipažinimo ir vie­
tinės valdžios patvirtinimo, kad 
pensininkas tikrai yra paskuti­
nės rūšies skurdžius, jei nori 
gauti paramos ilgose ligose.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Pirmadienį turėjo susirink- 
atostogų at- 
pirmasis po- 
mažo narių 

kvorumo.

Ambicingasis Kongo premje­
ras parašė JT generaliniam se­
kretoriui, kad jo ir jo valdžios 
nariai nusivylė Hammarskjoldo 
vadovavimu ir reikalauja vietoj 
jo sudaryti 14 narių komisiją iš 
Afrikos ir Azijos tautui prižiū­
rėti, kaip JT brigada kraustys 
iš Kongo užsilikusius belgų ka­
reivius.

Lumumba pakartojo savo raš­
te vakarykštį reikalavimą, iš­
reikšta žodžiu, kad JT tarptau­
tinė policija turi būti apvalyta 
nuo baltųjų kareivių iš Europos 
valstybių. Į brigadą įeina tik 
neutraliųjų šalių, Švedijos ir 
Airijos, kareiviai. Turint JT 
brigada tik iš spalvuotųjų ka­
reivių ir priežiūros komisija-iš 
Afro-aziatų šalių, Lumumba ti­
kisi taip sutvarkyti Kongo rei­
kalus, kaip jam norėtųsi: pa­
grobti už pakarpos Katangos 
provincijos valdžią, nebeklau­

sančią jo įsakymų.
Dag skuba į naują posėdį

JT gen. sekretorius atskrido 
iš Katangos į Leopoldville ir čia 
gavęs Lumumbos rašta, nuta­
rė tuoj grįžti į New Yorką šauk­
ti vėl Saugumo Tarybos posdį.

Lumumba paprašė Ham- 
marskjoldą, kad jis kelionę ati­
dėtų iki antradienio, kad tuo 
pačiu lėktuvu (prezidento Ei- 
senhowerio pavestu) galėtų 
skristi į Saugumo Tarybą ir 
Kongo delegacija išdėstyti Lu­
mumbos reikalavimų motyvus.

Katangos provincijoj JT bri­
gados karininkai išdirbo planus 
su belgais, kaip perimti iš jų 
kareivių tvarkos išlaikymą. Per­
ėmus švedų kareiviams Elisa- 
bethvilles, Katagos sostinės, ap­
saugą iš belgų kareivių, į kitas 
vietas šioj provincijoj buvo at­
siųsta Etiopijos, Tunezijos, Ma­
roko ir Malijos (Senegalijos) 
kareiviai, priklausą JT brigadai.

JT gen. sekretorius įsakė ne- 
simaišyti į Kongo-Katangos vi­
daus reikalus ir tai galutinai už­
rūstino Lumumbą.

Keliose vietose, kur Lumum­
bos šalininkai ruošė demonstra- 

| ci j as prieš Katangos valdžią, 
| jos policininkai ir kareiviai pa­
naudojo ašarines dujas jiems 
išsklaidyti, JT brigados karei­
viams nekreipiant į tai jokio dė­
mesio.

Castro gimtadienio dovana
HAVANA. — Sekmadienį, 

švenčiant Fidel Castro gimta­
dienį (jam suėjo 34 metai), Ku­
bos valdža konfiskavo vėl vieną 
Amerikos kompaniją — Moa- 
Bay Mining Co.

Kompanijos nikelio ir kobal­
to įmonės rytinėj Kuboj vertos 
$75 milijonus. Apie kompanijos 
konfiskavimą pranešė Kubos 
prezidentas Dorticos. . Pirma­
dienį kompanijos įmonės apsto­
jo ginkluoti Kubos sargybiniai.

Kitos Amerikos kasyklų kom­
panijos, kurių laukia panašus 
likimas, yra taipgi vertos $75 
mil. Nicaro nįkelio kompanijos 
akcijų dauguma priklauso JAV 
vyriausybei. Moa Bay kasyklų 
kompanija priklausė Freepoet 
Sulphur Co. iš New Yorko.

Kuba turi ir daugiau Ameri­
kos kompanijų nacionalizuoti. 
Amerikiečiai dar tebevaldo drau 
dimo, vaistų, gumos, aliumnijo, 
bankų ir lėktuvų kompanijas, 
vertas $300 milijonų.

ti po konvencinių 
stovų rūmai, bet 
sdis neįvyko dėl 
skaičiaus, nebuvo

♦ Dėl anglų jūrininkų strei­
ko įstrigo Anglijoj ir Prancū­
zijoj tūkstančiai Amerikos tu­
ristų, norinčių grįžti namo. Dėl 
streiko negalėjo iš uostų iš­
plaukti 83 laivai.

♦ Kostarikos sostinėn San 
Jose suvažiavo JAV ir 20 Loty­
nų Amerikos respublikų užsie­
nio reikalų ministerial. Bus 
svarstomas Venecuelos skundas 
prieš Dominikos diktatorių už 
pasikėsinimą nužudyti prez. Be­
tancourt, JAV skundas prieš 
Kubą dėl Sovietų įtraukimo į 
Amerikos valstybių vidaus rei­
kalus ir Kubos skundas prieš 
Ameriką dėl tariamo ekonomi­
nio karo.

♦ Armijos štabo viršininkas 
gen. L. Lemnitzer paskirtas šta­
bų vadų tarybos pirmininku,

JT operacijos Konge 
kainos $200 milijonų

NEW YORKAS. — Jungti­
nių Tautų brigados išlaikymas 
Konge, įskaitant ir iktus civi­
linius uždavinius, kainos ma­
žiausiai $150 milijonų. Kai rug­
sėjo 20 dieną prasidės JT visuo­
tinis susirinkimas, išlaidų pa­
dengimas Konge sudarys di­
džiausią problemą.

Jungtinėms Tautoms niekad 
netrūko patarimų ir kritikų, 

kaip tvarkyti pasaulinius reika­
lus surištus su taikos išlaikymu. 
Bet kai ateina laikas mokėti 
sąskaitas, didžiausioji finansi­
nė našta paprastai tenka Ame- 

i rikai.
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rią pajėgą išmušti iš sostinės.| Twining, buvęs avacijos štabo 
Vientiane revoliucionierius. Į viršininkas.

Lung Prabange, už 130 my-i ----------- —— '
lių gyvenąs Laoso karalius Sa-| Powers šeima Maskvoje 
vang Vathana po tokio parla-1 ———-—
mėnto pasielgimo išsižadėjo!
premjero ir pavedė komunistuo-' no Francis Powers tėvai ir žmo- 
jančiam princui Souvanna na atskrido į Maskvą, norėdami 
Phouma sudaryti naują vyriau- dalyvauti jo teisme, kuris pra- 
sybę. i sidės šį trečiadienį.

Sukilėlių vadas parašiutiniu- i Tėvai, Mr. ir Mrs. Olover Fo­
kų kapitonas Kong Le sako, kad į wers, atskrido kiek anksčiau už 
tik princas Phouma gali suda-i marčią Barbarą. Tarp jų ma­
ryti taiką su Laoso “laisvės ar-! tytis aiškus nesutarimas. Jie at- 
mija”, komunistų remiamasis i vyko atskirai į JAV ambasadą 
partizanais, ir grąžinti šalį į i apkalbėti teismą, jie planuoja 
neutralios politikos kelią. atskirus žygius paveikti Sovie-

Premjeras Tiao Samsanith i tų valdžią. Tėvas manė, kad jį 
buvo užėmęs griežtesnę poziciją ■ priims Nikita Chruščevas. Bet 
prieš vietos ir užsienio komu- i atrodo, kad tėvų viltys yra tuš- 
nistus. .Amerika remdavo Lao- čios.
są ginklais ir pinigais. Revo-1 Michail Grinev, Sovietų advo- 
liucionierių laikinoji valdžia pa-1 
reikalavo, kad Amerikos ir I 
prancūzų karinės, technikinės j 
ir kitokios misijos tuoj apleis-į buvo numuštas gegužės 1 die­
tų Laosą.

Laoso parlamentas, 
karalius nusileido 
revoliucionieriams

Nauja vyriausybė bus neutrali, 
t. y. draugiška komunistams

SAIGONAS, P. Vietnamas.— 
Laoso karalystės seimas pareiš­
kė nepasitikėjimą Amerikai 
draugiškam premjerui Tiao 

jSamsanith, kuris iki paskutinės 
I dienos bandė iš ištikimų ka- 
iriuomenės dalinių sudaryti stip- kuriuo ligi šiol buvo gen. N.

MASKVA. — Amerikos lakū-

Sakysime, Sovietų Sąjunga, 
nėra davusi nė rublio JT tarp­
tautinės policijos išlaikymui Iz­
raelio-Egipto pasieny. Nežinia, 
kiek ji duos brigados išlaikymui 
Konge.

Valstybės departamente skai­
čiuojama, jog JT uždaviniai 
Konge gali kainoti $200 mili­
jonų. Tai pareis nuo laiko, per 
kurį JT brigada atstatys tvar­
ką šioj svirduliuojančioj Afri­
kos respublikoj, įsisteigusioje 
birželio 30 d.

laisvę ir apkaltintas špionažu.
Valstybės sekretorius Herte- 

ris parašė Sovietų užsienio rei­
kalų ministeriui Gromykui, kad 
jo valdžia, matyti, ką tai sle­
pia, jei nedavė JAV ambasados 
pareigūnams leidimo pasimatyti 
su kalinamu lakūnu. JAV vy­
riausybė prisibijo, kad Powers 
bus atgabentasį parodomąjį, pro­
pagandinį teismą “išplautais 

Iną Uralo srity, paimtas į ne- smegenimis”.

■ katas, paskirtas ginti lakūną 
TPowers, pažadėjo daryti viską, 
kad išgelbėtų jo gyvastį. Powers L

UNITED PRESS TELEPHOTO
Francis Powers, amerikietis lakū­

nas, kurį beskrendant lėktuvu U-2 
per soviety teritoriją, rusai numušė
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Iš PRAEITIES
(Apie Valparaiso universitetą)

Šio šjmįmęčio pradžioje bu­
vo labai pagarsėjęs Valparaiso 
universitetas Indianos valstijo­
je. Ten buvo galima pradėti mo­
kytis, kaip sakoma, nuo ABC, 
nes buvo; baigtos spec’jblios 
klasės ar kursai tiems, kurię 
nebuvo jokios rpokyklos lankę. 
Vadinasi, ten buvo galima pra­
dėti mokytis nuo pat pradžios, 
o tinkamai pasiruošus — jau 
studijuoti kokią profesiją.

Nieko stebėtino, kačL Valpa­
raiso universitetas pasidarė la­
bai populiarus tarp lietuvių, ku­
rie troško mokslo, troško šio to 
išmokti. Jie važiavo į univer­
sitetą ir pirmiausia stengėsi 

pramokti anglų kalbos, o po to 
jau laipsniškai kopė aukštyn.

Vieni dėl lėšų trūkumo ar ki­
tokių priežasčių po kelių ar ke­
liolikos mėnesių, apleido Valpa­
raiso ir grįžo prie savo senojo 
užsiėmimo. Kitiems kalbos iš­
mok vmas ir kitų žinių įgijimas 
padėjo gauti geresnį darką ar 
įsikibti į kokį biznį. Treti, ku­
rie turėjo daugiau ištvermės, 
pasiryžimo ir sugebėjimo, pra­
simušė aukštyn, įsigydami vie­
nokią ar kitokią profesiją.

Kuris buvo pirmas lietuvis, 
kuris, taip sakant, “atrado” 
Valparaiso, tikrai negalėčiau 
pasakyti, žinau tik tiek, kad 
vienas pirmųjų lankė Valparaiso 
universitetą Bronius Balevičius, 
kuris vėliau pradėjo vadintis 
Balučiu.

Anais laikais Chicagoje buvo 
du laikraščiai. Vieną jų, “Lie­
tuvą”, leido A. Olszewskis, ku­
ris Halsted g. prie 33-čios tu­
rėjo banką. Kitą laikraštį, “Ka­
taliką”, leido bankininkas Taną- 
newicz. Bankas ir laikraščio 
spaustuvė buvo Morgan gatvėje 
prie 33-čios.

Vieną vakarą, parėjęs iš dar­
bo, ąš pradėjau skaitytį ką tik 
išėjusį “Kataliką”, žiūriu, ten 

'išspausdintas trumpas Valparai­
so universiteto aprašymas. 
Straipsnelio autorius, Vincas 
Greičius, dar priminė, kad jis

mielai suteiksiąs daugiau infor­
macijų laišku.

Nieko nelaukdamas aš tuoj 
parašiau jam laišką, nurodyda­
mas savo amžių ir kiek mokslo 
turiu.

Po kelių dienų gavau atsaky­
mą. Gręįpiųč ęąM, fyad prie Val­
paraiso universiteto yrą įsteig­
ta speciali klasė ateiviams. Gir­
di, atvažiuok ir kartą trauksi­
me tą sunkų, vežimą,

1907 m. rudenį išvažiavau, į 
Valparaiso, kur jąu mokėsi ne­
mažas skaičius lietuvių, —vyrų 
ir merginų. Buvo ir gerokai iš­
silavinusių. Tada mokėsi broliai 
Brenzai, Jonas ir Silvestras. Jo­
nas baigė advokatūrą, o Silves­
tras — mediciną. Mokėsi ir jų 
sesuo Mary. , Ji vaistininkystę 
studijavo.

Uniyersitetąs išlaikė tris val­
gyklas, — tiksliau, trijų rūšių, 
valgyklas. Pirmos, rūšies val­
gykloje maistas buvo geresnis, 
geresnis ir patarnavimas. Ten 
valgydavo, taip, sakant, “aris­
tokratai”. Tačiau reikia pasa­
kyti, jog ir pačioje pigiausioje 
valgykloje maistą duodavo vi­
sai gerą ir pakankamai.

Universiteto vadovybė turėjo 
'didelį ūkį kuris pristatydavo 
valgykloms visokių maisto pro­
duktų, — pieną, mėsą ir kitko.

Kai 1905 m. Rusijos imperi­
joje kilo revoliucija, tai į ją įsi­
jungė nemažas skaičius ir be­
simokinančio jaunimo. Po revo­
liucijos numalšinimo kai kurie 
jaunuoliai, vengdami, patekti į 
žandarų nagus, pabėgo į užsie­
nį. Atvažiavo jų, ir į Ameriką. 
Tokių jaunuolių buvo ir lietuvių 
tarpe. Vięųąs kitas jų atvažia­
vo ir į Valparaiso mokslo tęsti.

1 Mano laikais tarp labiau pasi- 
lavihusių lietuvių buvo Vidikas, 
Pr. Gudas ir dar vienas kitas. 
Pirmasis Lietuvoje mokėsi dva­
siškių seminarijoje ir buvo klie­
rikas.

Maždaug apie tą patį laiką at-1 
'vyko ir St. Biežis, kuris Lietu­
voje taip pat buvo mokslus ėjęs. 
Jis tinkamai pasiruošė Valpa­
raiso, o paskui baigė mediciną 
Chicagoje.

Mano laikais taip pat į Val­
paraiso atvyko du jaunuoliai,

ir jo vadovaujamas Amerikos 
Legioųo būrys “Naujienų” pik­
nike tvarkys visus įrafiko rei­
kalus, Automobilistai už įvažia­
vimą turės mokėti vieną dplerį, 
o pėstieji įįęidžiąmj į pikniką 
be jokio mokesčio.

Kartu su Joniku piknike tra- 
fiko reikalus tvarkys:

L Petras Simpnėlis,
2. Antanas, Yuknis,
3. Albert Kilkus.

būtent, M. Strikolis ir Naike- 
lis. Abu jię čia pradėjo moky­
tis ię abu Chicagoje baigę ^me­
diciną,

Kiek jau metelių nuo to lai­
ko prabėgo,?

Dr. Naikelis jąų nutarė pail­
sėti, daugiau nebesiverčią gy­
dytojų profesija ir gyvena lyg, 
koks pensininkas Floridoje...

Paskutinį kartą aplankiau 
Valparaiso 1930 m. Nusivežiau 
ir šeimą, kad pamatytų, kur gy­
venau, kur vargelį vargau.

Ir stebėtina! Tiesiog nebe­
galėjau Valparaiso bepažinti, — 
tiek daug jis buvo pasikeitęs. 
Mano laikais tai buvo visai ma­
žas miestas, kuris gyventojų 
gal neturėjo nė tiek, kiek buvo, 
studentų. Dabar jis buvo kelis 
kartus didesnis pramonės mies­
tas. Visokių naujų fabrikų, ku­
rių - mano laikais nebuvo.

Gatvės irgi nepažįstamos. Tų 
savo rūšies būdų, kur anksčiau 
studentai gyveno, nė ženklo ne-

DAINUOS NAUJIENŲ PIKNIKE

Ateinanti sekmadienį šios, jaunos lietuvaitės šoks ir dainuos 
“Naujienų” piknike. Mažai kas jas tepažįstą, bet su jomis kiek­
vienam teks susipažinti, nes savo dainomis jos nori įeiti į Chi- 
cagos lietuvių visuomeninį gyvenimą.

Greitoj’i valtis ežere GĖLININKAS 
užmušė besimaudantį I (putramėntasj

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Sekmadieni ežere arti kran- Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antką 

to ties 55 street greitoji valtis i 
užmušė Sylvester Simpkins, 44 I roy R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
metų, kuriam propeleris nukir- J 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020 
to ranką ir sukapojo nugarą. L-------------------------
Valtimi plaukę Anthony Elio-; Į J (į WWK viLJVJZtull. 
pūtis, Gregory Shepis ir prie I į Da,,»
vąjro l?uyęs Andrew Pappas, ji KVTE1KININKAS 
sakėsi nematę, kad Žmogus Gėlės Vestuvėms, Banketams 

( ir ragraoams
plaukiojo vandenyje, tik pajų- į 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
tg, kad propeleris kažką užga- ---------------------- ---------- ------
vęs, bet paieškoję ir nieko ne- 6Q, K~IT' 
radę nuplaukę tolyn. Mačiusie- u U Z A L u R y 
ji nelaimę pašaukė policiją.,, 
kurį valties vairininką sučme. !
^‘NAUJIENOSE” gali rašyū” 

yęŲvięnąs ir apię viską. i

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUViU DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENA IĘ NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: VArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODEKNlsKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
L

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Prof. dailininkui

JUSTUI VIĘNAŽINSKIUI
Lietuvoje mirus, jo. dukrą Nijolę ir Zigmą 
Čepulkauskus nuoširdžiai užjaučia

Dalia ir Vladas Būtėnai

MARQUETTE FUNERAL HOME

Specialus busas į Naujienų pikniką
Sekmadieni, rugpjūčio 21 d>, lygiai antrą valandą didelis CTA 

busas nuo NAUJIENŲ nueis į Bridgeportą, sustos ties Lietuviu

belikę. Viskas kitaip atrodo. Pa­
ties universiteto išvaizda irgi 
visai skirtinga: pranyko, se­
nieji pastatai, o jų vietoje sto­
vi nauji, moderniški.

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Auditorija, paims ten Piknikan, važiuoti norinčius, vėliau dar Iš pažįstamų sutikau tik vie-
kartą sustos ties Archer ir Kedzie ir nuveš tiesiai į Bučo Daržą.
Nuvažiavimas kainuos 50 centų.

Vakare tas pats busas iš pikniko išvažiuos 7 valandą. Jis parveš 
piknikaųtojus į Bridgeportą ir prie NAUJIENŲ.

Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

šių metų NAUJIENŲ pik­
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Ųaigj visi kebai, kurie veda 
prie 83čios įr Willow Springs 
Load sankryžų, veda, tįęsiai į 
N A U j i EN Ų pikniką.

įš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Paiko, įę kįtų mi­
nčių A pylinkių kolonijų geriau­
sia yra paimti- Archer Road, ku­
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines Road ir pasukti į kai­
rėje esantį Bučo, sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kąs važiuoja iš šiaurinės ąrba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil­

low Springs arba Woįf Ęoad. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo­
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wentworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka­
nalus, pasiekti. German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodą.

Kas neturi savo automobilių, 
pikniką gali pasiekti busais. 
Jiems reikia pasiekti į Jolie! 
4-A keliu kiekvieną valandą ei­
nančius busus, kurie nuveš į 
Willow Springs. Į Joliet einan­
tieji busai sustoja Archer ir 
Cicero gatvių sankryžoj. Iš Wil­
low Springs jau lengvai galima 
pasiekti Bučo sodas.

Kyiečiame visus čjkagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti

na, — tai buvo mokytojas Lien. 
Tai pas jį ateiviai pradėdavo' 
mokytis- nuo ABC. Šiandien gal 
ir jo jau nebėra.

Tai tiek iš mano atsiminimų 
apie Valparaiso.

Vincas GrėbJiūnas

NAUJIENOS” MIK\TEN< 
D,ARPO, žX1,O.GAUS 

DRAUGAS, IR BIČIULIS

THEOPHELIA DEVEIKIS

Padėka

A. A.

PAUL MILAŠIUS 
gyveno 152’3 So. Kedzie , 

anksčiau —■ West Pulimane.

Mirė š. m. liepos mėn. 27 d. 
ir palaidotas liepos 30 dieną 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Mes atmindami ir apgailėda­
mi jo prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią padė­
ką draugams, kurie suteikė gė­
lių vainikus ir šv. Mišias. Dė­
kojame mūsų dvasiškiems tė- 

’vams: kun. S. Petrauskui, kun. 
B. Griniui ir kun. F. Kirieliui, 
kurie atlaikė Įspūdingas pamal­
das už jo sielą;

Dėkojame grąboriui L. Bu­
kauskui už mandagų patarna­
vimą; reiškiame giliausią padė­
ką grabnešiams Amerikos Le- 
gijono Dariaus ir Girėno Pos­
tui 271 už pagerbimą savo mi­
rusio nario, ir visiems laidotu­
vėse dalyvavusiems giminėms 
ir draugams.

O -tad, mūsų mylimas Paul 
Milašiau, sakome: Ilsėkis šalto­
je žemėje.

Nuliūdę lieka:
Sūnėnas Frank Milašius, įo 

žmona Margaret ir jy šeima, 
gyv. Brooklyne.

Ypatinga padėka Kazimierui 
Kiupeliui ir jo žmonai Julijai 
už nuoširdžią pagalbą liūdesio 
valandoje.

Pagal tėvus švilpaitė
Gyv. Lęs Altos, Calif, Anksčiau gyveno Marą. Pk.
Mirė 1960 m. rugpiūčio 14 d., 10:00 vai. ryto, sulaukusi senatvės.
Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Ragaviįės Parap., Kauno 

rėdyboje.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę 5 dukterys: Helen Rogan, žentas Frank, Emily 

Campana, žentas Peter, Josephine Brane, žentas Warren, Ęstelįę Fries, 
žentas Lou, Anne Krimmer, žentas John; sūnūs Adųįphas, marti 
Mariiyn, 8 anūkai, 9 proanūkai ir daug kitų giminių, draugų bei pa­
žįstamų.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette Funeral Home, 2533 W. 
71 Street.

Trečiadienį, rugpiučio 17 dieną, 10:00 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios i Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Theophęlja Deveikis giminės, draugai ir pažįstami nuo; 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnūs, žentai, marti, anūkai, proanūkai.

Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

P A U Ė K A
A. A.

BOLESLOVAS' SHAIKUS
Gyv. 2702 West 24,th St, Chicago S, Illinois

Mirė 1960 metų rugpiūčio mėn. 6 dieną ir palaidotas 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Velionis Boleslovas. Shaikus ųegali ątsidękoti tiems, 
kurię suteikė jam paskutinį patarnavimą ii; palydėjo jį į 

1 amžinybės vietą. Todėl mes, atmindami jį ir apgailėdami 
jo mirtį, dėkojame draugams, atvykusioms į šermenis, at- 
siuntusieiųs gėlių, užpirkusiems misiąs, pąpęiąKųsiems 

j užuojautas ir palydėj usiems į kapus.
Dėkojame laidotuvių Dųektoriųi Povilui ŲUdikui už 

mandagų ir tvarkingą patarnavini,ą. Dėkojame ^ąrslanę- 
šiams, nunešušięms jį į. amžinojo pęilsių vietą, ip visiems 
laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, drąųgąm.s. bei pažį- 

j stamiems. O Tau, mūsų mylimas, sakųmę: RamiM ilsėkis 
šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir girųinės
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PETRAS BIELIŪNAS
434,8 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50(h AVE., CICERO 

Phones: Olympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
1,0821, S, MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
144G S. 50th Ave., Cicero, BL Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
23Į4 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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TARPTAUTINĖS GRAŽUOLĖS
1960 mėty International Beauty Congress Kalifornijoj

ALGIRDAS GUSTAITIS
šiemet pasaulio gražuolių su- 

skridimas į Long Beach, Calif., 
pavadintas The 1960 Interna­
tional Beaty Congress. Jame, 
kaip buvo kitais metais, nėra 
atskirų valstijų (steitų) gra­
žuolių iš JAV-ių. Jei prisime­
name, pernai tokių buvo dvi lie- 
tuvškos kilmės ir priedo žy­
daitė (Miss Israel) lietuviškos 
kilmės — iš Marijampolės. Už­
pernai turėjome vienų, vertų 
pasaulio gražuolės vainiko: Miss 
Florida — Marcelė Valibaitė.

Miss International gražuolių 
rinkimai, virš savaitės besitę­
siančios iškilmės (paradai, įvai­
rūs pasirodymai, rinkimai tokių, 
kitokių gražuolių) pravedami 
tarptautiniame ženkle. Be kit­
ko, spalvingasis visų gražuolių 
paradas Long Beach didžiosio­
mis gatėmis. (Long Beach yra 
'gražus P'acifiko pakraštyje 
miestelis, apiė 30 mylių nuo Los 
Angeles).

jtininkų korpusas, 4. Raitoji Long 
i Beach policija, 5. Long Beach 
’ gražuolė — Miss Welcome. (Per­
nai ja buvo lietuvaitė), 6. J. A. 
V-ių laivyno vėliavų paradas. 
7. Long Beach jaunimo koncer- 
tinis orkestras, 8. Miss Geilo- 
nas, 9. Miss England, 10. Dūdų 
orkestras, 11. Miss Kanada, 12. 
Miss Indija, 13. Amerikos indė­
nų eisena, 14. Miss Pietų Afri­
ka, 15. Robin Hood vardo or­
kestras, 16. Miss Tunisija, 17. 

j Miss Turkija, 18. Originalus ry­
tietiškas (EI Bekal vardo) or­
kestras, 19. Miss Lebanonas, 20.
Islandiečių grupė, 21. Miss 

I Islandija, 22. švedų tautinių šo­
kių grupė iš Los Angeles, 23. 

| Miss Švedija, 24. Miss Angli- 
Ijos Gvinėja (British Guiana), 
25. Jaunimo orkestras, 26. Miss 
Australija, 27. Miss Belgija, 
28. Dunojaus švabų tautinių šo­
kių grupė, 29. Miss Vokietija,

Didysis gražuolių paradas
Tasai paradas įyko šių metų 

rugpiūčio 7 d., sekmadienio po­
pietyje. Jis tęsėsi pora valan­
dų, stebint apie 200,000 žmonių. 
Valstybių gražuolės (Miss) vež­
tos baltai apsirėdžiusių Ameri­
kos jūrininkų vežimėliuose, daž­
niausiai sidabriniai išpuoštuose, i

Jas lydėjo didesni, mažesni 
orkestrai, palydovai, šokėjai. Iš 
viso 109 atskiri vienetai. Eilės 
tvarka jie taip praėjo:

1. Long Beach motociklistų 
vienetas (policijos), 2. Vėliavų 
paradas (iš Los Amitos Navai 
Air Station), 3. J. A. V-ių (iš 
San Diego) būgnininkų, trimi-

30. Miss Liuksemburgas, 31. 
Miss Indonesia, 32. Los An­
geles policijos jaunimo orkes­
tras, 33. Miss Borneo, 34. Miss 
Urugvajus, 35. Japonių šokėjų 

i grupė iš Long Beach, 36. Miss 
Japonija, 37. Miss Korea, 38. 
Miss Porto Rico, 39. Jaunimo 
orkestras iš Santa Fe, 40. Pa- 
radininkų grupė, 41. Miss Pietų 
Pacifikas, 42. Miss Tahiti (su 
palydovėmis), 43. Miss Bolivija, 
44. Miss Lenkija, 45. Jaunimo 
orkestras (Los Caballeros), 46. 
šveicarų Bernardino vardo klu­
bas iš Pietinės Kalifornijos, 47. 
Miss Šveicarija, 48. Vikingų 
tautinių šokių grupė, 49. Miss

pė, 52. Miss Olandija, 53. Daly-Į 
vių grupė (Hadassah Organiza­
tion), 54. Misą- Israel, 55. Long 
Beach Karo Veteranų orkestras, 
56. Italų grupė, 57. Miss Italija, 
58. Miss Jardanas, 59. Alpių šo­
kėjai, 60. Miss Austrija, 61. Miss 
Malajai, 62. Paradinių motoci­
klistų grupė, 63. Los Angeles 
policijos jaunimo orkestras, 64. 
Miss Brazilija, 65. Šokėjų gru­
pė, 66. Miss Danija, 67. Miss Ki­
nijos respublika, (68. Long Beach 
jaunimo orkestras, 69. Miss 
Hong Kong, 70. Miss Singapū­
ras, 71. Jaunimo orkestras, 72. 
Peruviečių grupė iš Los Ange­
les, 73. Miss Peru, 74. Prancū­
zų tautinių šokėjų grupė, 75. 
Miss Prancūzija, 76. Morokiečių 
motociklistų Los Angeles klu­
bas, 77. Miss Morokas, 78. Sti- 
pinėtojų grupė (Paramount i 
Twirlers), 79. Paramount jau­
nimo orkestras, 80. Lotynų (pie­
tų amerikiečių) grupė iš Pietų 
Kalifornijos, 81. Miss Argenti­
na, 82. Miss Venezuela, 83. Ko- 
lumbiečių grupė, 84. Miss Ko­
lumbija, 85. Ekvadoriečių ■ gru­
pė iš Pietinės Kalifornijas, 86. 
Miss Ekvadoras, 87. Graikų 
grupė, 88. Miss Graikija, 89. 
šokių mokyklos šokėjos 90. Miss 
Suomija, 91. Miss Paragvajus, 
92. Paradininkų grupė, 93. Jau­
nimo orkestras (iš Inglewood), 
94. Filipiniečių grupė iš Los 
Angeles, 95. Miss Filipinai, 96. 
Išmankštintų paradininkų vie­
netas, 97. šokėjų grupė, 98. Miss 
Portugalija, 99. šokėjų-baleti- 
ninkių mergaičių vienetas, 100. 
Ispanių šokėjų grupė, 101. Miss 
Ispanija, 102. Norvegų grupė, 
103. Paradininkų grupė, 104. 
Jugoslavų grupė, 105. Miss Ju- 
guslavija, 106. Amerikiečių tau-

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Čia matoma sovietu "darbo unijy" salė Maskvoje, kurioje savo 

laiku vyko kruvinieji Stalino-Vyšinskio valymu "teismai", likviduo­
jant senuosius leninistOs ir armijos generolus. Nuo šio rugpiūčio 17 
dienos čia prasidės amerikiečio lakūno Francis Powers teismas, kal­
tinant ji šnipinėjimu. Numatoma bausmė — 7 metai ar daugiau ka­
lėjimo, o gal net sušaudymas.

Norvegija, 50. Orkestras (EL'tinių šokių grupė, 107. Miss 
Bekal Shrine), 51. Olandų gru-' Jungtinės Amerikos Valstybės,

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
-i—11 Pasinaudokite sekančiais mūsų patarnavimais: Nariams

jf “**8^ veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius —
• ■ čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy-
■MBl%mo skyrius * Kalėdy ir vakacijų skyriai • Aukšti 

M F: dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius •
ĮjįjįFiNemokamas parkinimas • Saugios vaulty dėžutės • 

Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba- 
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingy patarnavimy.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, III.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia* 

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

108. Indėnų grupė ir 109. Mer- j lis. 
gaičių orkestras.

Visa eisena labai spalvuota, 
marga, įvairi, “pilna” muzikos.

Porą valandų trukusi tarp­
tautinė eisena nebuvo gerai iš­
planuota: vienur susispaudusios 
kelios grupės, kelios tautybės iš 
karto, kitur didelis tuščias tar­
pas; vienur tautinių šokių or­
kestrėlį (norvegų) “užmuša” 
tuoj iš paskos einantis kelių de­
šimčių žmonių triukšmingas 
dūdų orkestras; neatsižvelgta į 
tautybių nuotaikas: sakysime 
koriė j iečiai ir japonai yra vie­
ni kitiems priešai, o čia triukš­
minga japonų eisena paleista 
priekyje visiškai tylios, vienų 
vienos, Miss Korėjos.

Įspūdingiausiai atrodė japo­
nų eisena: kelios dešimtys japo- 
niukių, tautiniuose rūbuose, su 
japoniškais lietsargiais ranko­
se, pagal savotišką japonų mu­
ziką ritmingai, darniai, mielai 
žiūrėti sukiojosi, lengvai šoko. 
Šveicarų grupė su bernardinų 
šunimis vežė- mergaites, kiti ėjo 
prie palydovų, su po kaklais pa­
rištais mediniais indeliais snie­
guose rastiems nelaimingiesiem 
atsigaivinti.

Šiek tiek apie tarptautines 
gražuoles

Miss Gražuolė turi būti ne­
vedusi, gero elgesio mergaitė. 
Dažniausiai jos būna neblogai 
išsilavinusios. Ir gražiai “subu- 
davotos”. Apie kai kurias jų 
kiek žinių:

Miss Argentina yra 24 me-

Studįjuoja klasikinį ir mo­
dernų šokį. 5 pėdų 7 inčų, 122 
svarų. 36-23-36.

Miss Kinijos Respublika — 
Chin-I Lin, 22 metų iš Taipei 
yra pirmoji Miss Kinija (jei 
Formozą skaitysime visa Ki­
nija) laimėjusi tąjį titulą ilgo­
je, tūkstantimetėje Kinijos is­
torijoje. Baigusi ekonomijos 
mokslus Taipei. Kalba: manda- 
riniškai, taivanesiškai, tahaiš- 
kai, japoniškai ir angliškai. 5 
pėdų 5 inčų, 113 svarų. 33%-23- 
35.

Miss Islandija — Sigridur 
Geirsdottir, 22 metų, iš Reyk- 
javiko. Yra kalbų ir filosofijos 
studentė Islandijos universitete. 
Be islandiečių ji dar kalba: šve­
diškai, angliškai, vokiškai, pran­
cūziškai, daniškai. Mergaitytė 
nėra iš stambesniųjų, pasakytu­
me drabna, bet sudėstyta pagal 
visas Dievo dovanas, taip ir ten 
kur reikia. Neginčijama gra­
žuolė. 5 pėdų 4% inčo, sveria 
100 svarų. 34^21-34.' /Viena 
gražiausiųjų šių metų pasaulio 
gražuolių. Nori būti 'daininin­
ke.

Miss Israelis — 20 metų Lili 
Dajani. Jos motina žydė, tėvas 
arabas. Kalba hebrajiškai, 
prancūziškai, itališkai, angliš­
kai. Apie arabų kalbą nieko ne­
sako. Nori būti gera žmona. Jei 
prisimename, pernai Miss Isra­
elis buvo žydaitė iš Marijam­
polės.

Miss Indija — lona Pinto, 18 
metų, yra pirmoji Miss Indija. 
Stenografė. Kalba: hindiškai,

tų SI. Lazaric, buvusi vaikų dar­
želio mokytoja, dabar lėktuvuo-

kadangi Lenkija neturi savo. 
konsulo Kalifornijoje. Mūsų i 
konsulas “nemokėjo” lenkiškai 
ir jiedu kalbėjosi rusiškai.

Ji yra vienintelė iš anapus Į 
geležinės uždangos. Patrijotė! 
lenkaitė, bet niekur nesmerkian-1 
ti, nekaltinanti komunistų, juos' 
net ginanti. Nors Los Angelėje 
yra gausiai lenkų, bet jie ne- i 
buvo suorganizavę palydovų prie ' 

į savo tautietės gražuolių parade 
į Long Beach.
į Miss Ispanija — 24 metų Ele- 
|na Herrera-Davila Nunez. Pir-' 
moji Miss Ispanijos atstovi. • 
Studijuoja ispanišką ir klasišką • 
baletą. Nori būti garsia Ispa- i 
nijos šokėja. Skambina piano, i 
5 pėdų 4 inčų, 124 svarų. 36-1 
23-36.'

Miss Švedija — Gunilia Elm,' 
19 metų. Mėgėja dainuoti, pai- 

1 šyti. Pati siuvasi sau drabu­
žius. Nori būti mokytoja. Kal­
ba švediškai, angliškai, pran­
cūziškai, vokiškai. 5 pėdų, 9 in- 
čų; 119 svarų. 34-22-34.

Miss Jungtines Amerikos Val­
stybes atstovavo 19 metų Char­
lene Lundberg. Ji nėra Miss 
USA, bet spaudos fotografų pa­
rinkta (birželio mėn.) kaip fo- 
togeniškiausia mergaite, “įvei­
kusi” dalyvavusias 46 varžo-, 
ves. Illinois Universiteto studen­

tė. 5 pėdų 6l/2 inčų, 120 svarų. 
! 35-23-35.

Visų provincijų gražuolės
Visos Miss turi plačius kas­

pinus su jų titulu: Miss‘tokia 
valstybė, Miss kitokia. Būrelis 
gražių mergaičių. Visos su Miss 
kaspinais. Gražios, šypsosi. 
Negi būsi taip pamiršęs geo­
grafiją? Nu palauki, tikrai, kur 
yra tos valstybės? Ne Afrikoje, 
jos nėra negrės ir kultūringai 
elgiasi. Gal kokių salų atsto­
vės? Kur yra, sakysime, Ma­
cias? O, jos kalbios. Visos ek- 
vadorietės: Ekvadoras pasiuntė 
visų savo 16 provincijų gražuo­
lės palydovėmis Miss Ekvado­
ru!, 18 metų gražuolei Magda­
lena Davila, iš Quito. Tieji pro­
vincijų vardai sumaišė geogra­
finius mokslus.

Tėvų amžius
Porelė atėjo į metrikacijos įs­

taigą susituokti. Valdininkas 
paduoda lakštus, kuriuos reikia 
užpildyti prieš sutuoktuves. Ga­
vęs užpildytas anketas, valdi­
ninkas tikrina ir randa, kad 
langeliuęse, kur klausiamas tė­
vų amžius, jei dar gyvi, po ‘tė­
vas” parašyti 120, po “motina” 
—112.

Valdininkas, netikėdamas sa­
vo akimis, klausia nuotakos, ar 
tikrai jos tėvai tokio amžiaus. 
Atsakė nuotaka:

— Taip, šiandien jiems tiek 
amžiaus būtų, jei tebebūtų gy­
vi...

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS 
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

KITĄ SEKMADIENĮ,

rugpiučio 21 d.,
BUČO SODE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

— ĮVYKS —

NAUJIENŲ
PIKNIKAS
BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 

SKANUS MAISTAS ir LABAI GERI GĖRIMAI
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se patarnautoja (hostess). Kal­
ba ispaniškai, angliškai, itališ­
kai. 5 pėdų, 6 inčių aukščio, 125 
tsvarų. Jos duomenys (per krū­
tis, liemenį, šlaunis): 35-24-36 
inčai.

Miss Australija — Joan Stan-

konkanosiškai ir angliškai. 5 
pėdų 8 i/ž inčų, 135 svarų. 34-21-

bury, 22 metų, agronomijos mo- rų. 36-22-36.

36.
Miss Korea — 20 metų Kim 

Chung Ja, muzikos studentė Ko- 
rėjoječ Nori tapti operos dai­
nininke. Kalba korėjietiškai ir 
angliškai. Labai mėgsta pop 
cornus. 5 pėdų 5 inčų, 115 sva-
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ky to j a gimnazijoje. Skambina
pianu. 5 pėdų 8 inčų, 128 sva­
rų. 35-23-37.

Mis Austrija — 18 metų Sis­
sy Hodacs, konservatorijos stu­
dentė iš Vienos. Kalba vokiškai
ir angliškai. 5 pėdų 7 inčų, 125 
svarų. 37-23-37.

Miss Belgija — Caroline Le-

Miss Lenkija — 19 metų Mar­
zenna Malinowska, architektū­
ros studentė iš Krokuvos. Dir­
ba kaip modistė. 5 pėdų 8 inčų, 
124 svarų. 37-22-37. Skelbiama, 
kad svetimų kalbų nemoka. (Ir
pernai Lenkijos gražuolė ‘jo­
kios kalbos” nemokėjo). Būdin­
ga, kad per oficialius gražuo-

cert, 18 metų, gimusi Belgų lėms pietus Miss Lenkija buvo 
Konge. Kalba belgiškai, ang- j pasodinta prie Lietuvos konsu- 
liškai, prancūziškai. Yr,a mode- lo Los Angelėje dr. J. Bielskio,

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams.
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Amerikos gydytojų sąjunga (American Medical As­
sociation) prezidentu išrinktas Dr. Leonard W. Larson 
pareiškė spaudai, kad šios šalies žmonės, sulaukusieji 65 
metų amžiaus, “nenori” federalinės valdžios pagelbos gy­
dymo ir sveikatos priežiūros reikaluose.

Savo pareiškimą jisai remia “nepriklausomo” tyri­
nėjimo duomenimis, kuriuos paskelbė savo pranešime du 
Emory universiteto (Atlanta, Ga.) sociologijos ir antro­
pologijos departamentų profesoriai. Jų paskirti asmens 
apklausinėj o 1,500 vyrų ir moterų, turinčių 65 metus ar­
ba daugiau.

Apklausinėtoj ai surado, kad daugumos tų senų žmo­
nių sveikata gera; kad 90 nuoš. jų jaučiasi esą, sveikatos 
atžvilgiu, pilnai aprūpinti; kad 60 nuoš. esą apsidraudę 
privačiose kompanijose, ir tik maža dalis senų žmonių 
pritarianti privalomos apdraudos sistemai.

Dr. Larson pataria JAV kongresui atidžiai išstudi­
juoti tą pranešimą, pirma negu senatoriai ir atstovai nu­
tars išleisti įstatymą sveikatos apdraudos klausimu.

A. M. A. (Amerikos daktarų sąjunga) seniai kovoja 
prieš valstybinę sveikatos apdraudą, išleisdama šitai pro­
pagandai labai daug pinigų. Daktarų sąjungą kontroliuo­
ja konservatyvus elementas, kuris gina pasiturinčios gy­
dytojų mažumos interesus. Dauguma gydytojų, jei ir ne­
pritaria jiems, neturi progos savo nuomonę pareikšti.

Tyrinėjimo raportas, apie kurį kalba Dr. Larson, da­
ro išvadas iš apklausinėjimo 1,500 seno amžiaus žmonių; 
o tokių žmonių yra keletas milijonų, ir jų skaičius kas­
met auga. Iš tų apklaustų asmenų pasisakymų vargiai 
begalima spręsti apie milžinišką daugumą^ kurios apklau­
sinėto jai nematė ir negirdėjo.

Visuotinė sveikatos apdrauda yra įvesta Anglijoje, 
Švedijoje ir kai kuriose kitose šalyse. Kodėl gi ji netinka 
Amerikai? Rusai bėga iš Kinijos

Jugoslavijos korespondentai Peipinge praneša, kad 
Sovietų Rusijos piliečiai masėmis bėga iš komunistinės 
Kinijos. Esą, ilgų traukinių vagonai pilni rusų, apleidžian- 
čių Ma Tse—tungo karalystę. Tokių žinių gavo ir pran­
cūzai.

Spėjama, jog rusai bėga iš komunistinės Kinijos dėl 
“ideologinių” nesutikimų, kilusių tarp Peipingo ir Mask­
vos.

Jugoslavijos komunistų organas “Borba” ir žinių 
agentūra Tanjung sako, jog oficialiai tas rusų bėgimas 
aiškinamas tuo, kad pasibaigė jų kontraktai su Kinijos 
valdžia. Taip aiškina sovietai, bet Peipinge eina kalbos, 
kad bėgimo priežastys daug rimtesnio pobūdžio.

Prancūzijos spauda irgi rašo apie masinius rusų tech­
nikų atleidimus iš tarnybų Kinijoje.

Kas ten tikrai atsitiko, gal paaiškės vėliau.

Amerikoje šiandien eina di- | deli debatai kluasimu, liečian­čiu krašto gamybos augimą. Nuomonės yra pasidalinusios, bendrai imant, tarp dviejų di­delių srovių: konservatyvios, kuriai atstovauja prez. Eisen- howerio administracija su de­šiniaisiais jos rėmėjais repub- likonais, ir liberalinės, suside­dančios daugumoje iš libera­linių demokratų, kurie šiuo klausimu eina su darbininkų unijų vadais.Dešinieji republikonai, ku­rių pažiūros vyrauja prez. Ei- senhowerio kabinete, sako, kad JAV ūkis — pramonė, ag­rikultūra ir susisiekimas — vystosi pakankamai sparčiai ir pasiekė tokį aukštą lygį, kad nieko geresnio nebegalima no­rėti. Bet demokratai šitą nuo­monę kritikuoja.Jie neneigia to fakto, kad šios šalies gamyba pakilo la­bai aukštai, bet jie nurodo, kad tas kilimas eina per lėtai. Ji­sai turėtų būti bent dvigubai spartesnis, kad valdžia galėtų patenkinti didėjančius visuo­menės poreikius: pagerinti so­cialinės apdraudos sistemą, įvesti medicinos ir ligoninių patarnavimą bent seno am­žiaus žmonėms, paremti mo­kyklų statybą ir švietimo rei­kalus, platesniu mastu vykdy­ti gamtos turtų išsaugojimą ir išvystymą, ir t. t.Administracijos kritikai kal­tina ją, kad ji tuo nesirūpina, o tik žiūri, kad būtų subalan­suotas biudžetas, — kas jai ir­gi ne labai sekasi, ir įtakinga republikonų grupėPrie šitų kritikų prisidėjo ir įtakinga republikonų grupė su gub. Rockefelleriu pryšaky- je. Spaudoje juos remia žino­mas žurnalistas Walter Lipp- mann, kuris seniau buvo karš­tas prez. Eisenhowerio šalinin­kas, bet dabar yra juo nepaten­kintas.Lippmannas nebeturi vilties, kad dabartinė administracija savo ekonominę politiką pa­keis. Jisai abejoja ir apie Ni- xoną, republikonų kandidatą į prezidentus, kuris, tiesa, pa­reiškė pritarimą kai kurioms Rockefellerio idėjoms, bet vis- tiek dar negali pilnai atsiribo­ti nuo prez. Eisenhowerio ir. jo patarėjų. z Lippmannas deda daugiau vilties į sen. Kennedy, kurio rankos nėra surištos ir kuris todėl gali pasirinkti ge­resnį kelią, negu tas, kuriuo ėjo ir tebeina senoji adminis­tracija.Bet čia kyla klausimas: Ar naujoji politika, kurią skelbia demokratų kandidatas, gali at­nešti pageidaujamų vaisių? Ar krašto gamybos augimas gali

f iš viso būti paspartintas val­džios pastangomis?
Valdžios rolė ekonomijojeDešinieji republikonai neti­ki, kad federalinė valdžia ga­lėtų suvaidinti kiek didesnį vaidmenį krašto ekonomijoje, ir jie nenori, kad valdžia į tą sritį kištųsi.Jie sako, kad, jei valdžia ims reguliuoti pramonę ir žemės ūkį, tai bus nuslopinta “priva­tinė iniciatyva”; valstybė pa­sidarys visagalis valdovas ir žmonės virs valstybės tarnais arba net vergais. Kad asmuo pasiliktų laisvas, sako jie, tu­ri būt laisva ūkio sistema, lais­va nuo valdžios kišimosi ir re­guliavimo.Įdomu, kad šita koncervato- rių pažiūra, savo esmėje sutin­ka su komunistų teorija. Tai, žinoma, nereiškia, kad dešinie­ji republikonai esą komunis­tai arba komunistų simpatiza- toriai. Ne, jie yra komunizmo priešai.Bet komunistų teorija taip pat, kaip ir konservatyviškų kapitalizmo gynėjų filosoifija, sako, kad dabartinėje santvar­
koje krašto ūkinis augimas ne­gali būt kiek žymiau pagrei­tintas; kad, norint paspartinti gamybos augimą, reikia esamą­ją sistemą pasalinti ir, jos vie­toje, įvesti “socializmą”, at­seit, tokią sistemą, kaip Sovie­tų Rusijoje ir jos satelituose. Tų šalių santvarką komunistai, kaip žinia, vadina “socializmu” (nors socialistai tenai yra žu­domi arba laikomi kalėjimuo­se!).Todėl komunistai sako, kad nei Kennedy, nei kas kitas ne­galės padaryti nieko gero, kol gyvuos dabartinė ekonominė sistema. O kadangi Kennedy neketina šią sistemą keisti, tai visi jo prižadai nueisią niekais.Taip kalba ir lietuviškų ko­munistų “švietėjas” L. Prūsei- ka. Jis rašo:“Lippmannas nori didžių žygių ir šuolių ekonomijoj. Bet mūsų sąlygose kūrybinis pakilimas įmanomas tik prie socializmo.”žodžiais “mūsų sąlygose” ji­sai nori pasakyti: “kapitaliz­mo sąlygose”.Vadinasi, tik pakeitus kapi­talizmą rusišku “socializmu”, galės kilti krašto gamyba.Prūseika to pakeitimo nori. O konservatoriai republikonai jo nenori ir bijo; bet jie įspė­ja, kad, jeigu valdžia imsis priemonių pramonei ir žemės ūkiui kelti sparčiau, negu tai vyksta dabar, tai kraštas nu­dardės į “tarybinį socializmą”. Atseit, pasidarys taip, kaip

1 J -l/uolo
Buvęs prezidentas Harry Truman pasižadėjo pasakyti rinkiminės 

kampanijos metu visą eilę kalbu, remiančiu John F. Kennedy kan­
didatūrą. ši nuotrauka buvo padaryta Kansas City (Mo.), kur Conn, 
valstijos gubernatorius Abraham Ribicoff susitiko su Trumanu ir 
kalbėjosi apie rinkimus.

J. VLKS

TAS, KAS LIETUVĄ PUOŠĖZanavykų kraštasZanavykų kraštas trupučiuką didesnis negu šakių apskritis yra viena tų Lietuvos kampe- geidžia Prūseika, kad pasida­rytų!
Abi nuomonės klaidingosBet jie abeji klysta. Klysta komunistai, kurie mano, kad kapitalistinėje sistemoje ūkio augimas “negali” sparčiai ei­ti. Faktai rodo visai ką kitą.Imkite kapitalistinę vakari­nę Vokietiją ir komunistinę rytinę Vokietiją: pirmoji eko­nomiškai taip atkuto, kad jos pramonė šiandien gali sėkmin­gai konkuruoti su bet kuria šalim pasaulyje, tuo tap kai rytinė Vokietija skursta.Daugelis mano, kad Sovietų Rusija kyla ekonomiškai spar­čiau, negu kapitalistinės Va­karų šalys. Tiesa, kai kuriais atžvilgiais ekonominis Rusijos kilimas yra labai spartus. Jos sunkioji pramonė auga grei­čiau, negu Amerikos, Anglijos arba Prancūzijos; bet Rusijos žemės ūkis labai atsilikęs, leng­voji pramonė neišvystyta; ir tas Rusijos pramonės “progre­sas” buvo pasiektas sunkiomis žmonių kančiomis — badu ir mirtimis.O kai dėl Amerikos konser­vatorių teigimo, kad valdžios kišimasis į ūkinius reikalus veda prie žmogaus pavergimo, tai —aiški netiesa. Ar sociali­nė įstatymdavystė, žymiai pa­gerinusi darbininkų būvį, pa­kenkė jų laisvei, arba susiau­rino kitų žmonių teises?Pašalindama ekonominio gy­venimo ydas, valdžia sudaro sąlygas spartesniam krašto ga­mybos jėgų išsivystymui — ir moraliniam bei protiniam pro­gresui visuomenėje. Žmogus gyvena juk ne vien tik duona! 

lių, kur žmonės gana pasiturin­čiai gyveno. Iš Zanavykijos 76,927 gyventojų jų 92% ver­tėsi žemės ūkio darbais. 98,600 ha dirbamos žemės plote me­džiuose skendėjo 9,576 žemės ūkio sodybos. Miškų plotas su­sidėjo iš 37,400 ha, arba 22% visos ten turimos žemės. Ta­tai zanavykai, saugodami miš­kus, savo sodybose sodindavo ne vien tik vaismedžių, bet ir kitų medžių, kad galėtų prasi­manyti vietoje bent kiek kuro.Zanavykija buvo apgyventa vidutiniais ūkininkais. Daugu­mas jų su sao šeimomis apsė­da vo laukus ir juos nuvalydavo. Kai užeidavo darbymetės, tai vieni kitiems talkininkaudavo. Mažežemių, kurie turėjo nuo 1 iki 5 ha. žemės buvo 2,293. žem­dirbių, kurie turėjo dirbamos žemės nuo 5 iki 20 ha. buvo 5,152 savininkai. Virš 20 iki 30 ha., tokių sodybų buvo 1,007. Šių sodybų savininkai, kurie gausesnes šeimas turėjo, apsi­eidavo be samdinių. 30-50 ha. sodybų buvo 915 ir virš 50 ha. — 20& Didesnioji dirbamos že­mės dalis (51,676 ha.) priklau­sė tiems, kurie ją be samdinių išpurendavo ir gautą derlių su­imdavo. Mažažemiai dirbamos žemės viso turėjo 6,756 ha. Ta­tai visa Zanavykija buvo darbo žmonių kraštas.Ūkininkija vertėsi gyvuli­ninkystė. Viename 100 ha. že­mės plote turėjo daugiausia gy­vulių, ypač kiaulių, negu bet kur kitur Lietuvoje.Zanavykai iš pieno ūkio pa­jamų per metus turėdavo iki 1 milijono 600 tūkstančių litų. Zanavykas ūkininkas buvo darb­štus, sumanus. Jis buvo ir švie­sus.Lietuvos nepriklausomybės metais Zanavikijoje nebūta ne­mokančio skaityti. Tada čia vei­kė 84 pradžios mokyklos su 8,- 

524 mokiniais. Gimnazijoje ir amato mokykloje mokėsi per keturis šimtus mokinių. Daug būta tokių, kurie lankė aukštas mokyklas. Caro laikas čia pra­džios mokyklų buvo vos keletas. Tada Zanavykijoje gydymo praktika vertėsi vos trys gydy­tojai, o nepriklausomybės me­tais jų jau buvo 15, veikė 12 vaistinių ir pora ligoninių.Zanavykija, neturėdama ge­rų kelių (plačių pusiau grįstų vieškelių, plentų ir geležinkelių) gyveno savu uždaru gyvenimu. Tatai čia pasiliko geriausia iš­saugoti seni papročiai; užsiliko dainų, pasakų ir mįslių daugiau negu bet kur kitur. Net savu apsirėdymu zanavykas gal kiek skyrėsi nuo kitų, bent senes­nioji karta. Zanavykas mėgo dainas. Daina jį lydėjo visur. Ilgais žiemos vakarais plunks­nas plėšydami, vilnas kedenda- dami ar pančius vydami bei siū­lus verpdama, kojines megzda- ma sekė pasakas. Kartais, to­kiomis progomis, iš dalies bū­davo pasikviečiami. pasakoriai, pasakų žinovai, mįslių minėto- jai.Zanavykas, gyvendamas to­kiu savitu gyvenimu, nebuvo atžangus, atsilikėlis ar koks už- aušėlis. Kas mokslus ėjo, kas į juos leido savo vaikus, tokie visų buvo gerbiami. Rodos, var­gu kuris kitas Lietuvos kampe­lis bus davęs tiek kunigų, kiek zanavykai jų prasimokė.Vienas tokių pirmesnių, lie­tuvių kalba susirūpinusių, bu­vo iš Lukšių valsčiaus kilęs Mo­tiejus, Pranas Martynaitis (1790—1856). 1833 m. jis išlei­do gramatiką lenkų kalba lietu­viams ir “mokslas lietuviszko skaitymo ir katekizmas”.Antanas Tatarė (1805—1889) parašė “žiburiu rankoje duszids krikzcioniszkos” bei pamokslus “Duszio iszminties ir teisybės”. Tais ir kitais savo raštais pa­teko į lietuvių literatūros isto­riją.Antanas Martinaitis (1821— 1890) Motiejaus Prano brolvai­kis, pertvarkęs antra laida iš­leido savo dėdės “Gramatikos arba Spasabo iszmokinimui len- kiszkos kalbos” ir be kitų dar išleido “Protajsimą Waikeliu pri spawiednes”.Lukas Staugaitis (1838— 1913) antra laida pertvarkęs išleido M. Brundzos “Lietuviš­kų Lamentorių” ir kitų leidinių autorius.Juozas Motiejus Andriukaitis (1840—1894) kilęs iš Barzdų JAV bendradarbiavo savaitraš­čiuose “Unija” ir “Lietuviszkas Balsas”. Jis nusižudė Shenan­doah, Pa.Adolfas Lapiiiskis (1844— 1909); iš Sintautų vienai pirmų­jų pradėjo rinkti zanavykų tau­tosaką ir buvo sudaręs rinkinį eilėraščių, bet rankraštis kaž­kur dingo, taigi spaudoje nepa­sirodė. (Bus daugiau)
Pasveikink savo draugas 

per “Naujienas"

K. NAUSĖDAI

IŠ MANO ATSIMINIMŲ
Mano tėvo nuotykiai

2. Rytojaus dieną dar penktą valandą žy­das jau šaukia: “Vyrai,.kelkit!”Atsikėlėm, apsiprausėm. šeštą valandą pusryčiai, septintą žydas jau vedasi mus visus keturis į rūsį. Tame rūsyje didžiau­sia rūgšties smarvė. Asloje matyti keturi didžiuliai kubilai. Žiūriu, tie lenkai nu­sialina kelnes ir lipa į tuos kubilus, žydas, atsisukęs į mane, sako: “Nu, Kazy, aukis kelnes! (Mano tėvo vardas buvo Kazimie­ras). Lipk į kubilą!”Kas daryti, — sako tėvas. Nusimaunu kelnes ir lipu į kubilą. Žydas sako: “Nu, Kazy, koją palei koją, kelk aukštyn ir leisk žemyn, tankiau! tankiau! tankiau!”“Iki pietų šitas odas turite išminti, o po pietų turėsite išminti anuos du kubi­lus”, — pasakė žydas mums visiems. Va­dinas, po du vyrus viename kubile per dieną turime išminti 4 didelius kubilus. Taip ir pradedam minti... Tie lenkai sku­bina, tankiau, tankiau, tankiau. Ir aš ne­pasiduodu, skubinu, o tos odos nuo žvėrių 

nuluptos su visais nagais. Susibadom ko­jas, susižeidžiam...Iki pietų prakaitą liedami išmynėm tuos du kubilus. Po pietų pradėjom an­truosius du. Jau buvo 6 valanda vakaro, kai baigėme. Apsiprausiam, pavalgom va­karienę. Ant rytojaus vėl į tuos kubilus, ir taip su tais lenkais odas mynėm tris dienas. Penktadienio vakare po vakarie­nės mūų žydas pasakė: “Vyrai, rytoj ma­no šventė, tai visi švęsim, o sekmadienį vėl visi dirbsim”.Mano tėvas baisiai susirūpino, kad teks sekmadienį dirbti. Visą savo amžių šven­tadienį nedirbęs, kad ir savo ūkį turėda­mas, kad ir kažin kokie svarbūs ar sku­būs darbai bebūtų, o dabar teks ir šventą dieną dirbti! Visą naktį mano tėvas nebe­galėjo užmigti, galvodamas, kas reikės da­ryti, kaip čia išeiti, kur savus lietuvius rasti...šeštadienio rytą pavalgęs pusryčius ir niekam nieko nesakęs, tėvas apsirėdo ir apsidairęs, kai žydas buvo kur lai kituose kambariuose, išeina į gatvę, o gatvėje ne­bežino kur eiti.Kai mano tėvas išvažiavo iš Lietuvos, buvo vasario mėnuo, tai Lietuvoje dar bu­vo šalta ir tėvas išvažiuodamas apsirėdė 

sunkiais drabužiais — dideliais kailiniais su avies kailio apykakle vilnomis į vir­šų, ir avikailio kepure taip pat vilnomis į viršų. Batai su aulais iki kelių. Tai kai išėjo į gatvę, vaikai pradėjo aplinkui rink­tis ir šaukti: “Beee — beee!” Tėvas sustab­do praeivius, rodo adresą. Praeiviai per­skaitę vis rodo į žemę ir sako “London, no Scotland!” Tėvas vis tolyn eina, vis ki­tus žmones sustabdo, vis adresą rodo, ir vis gauna atsakymą “London, England, no Scotland”. Tėvas vis tolyn eina ir pa­galiau nebežino net kaip atgal pas savo žydą sugrįžti. Sustojo gatvės kampe ir sto­vi galvą nuleidęs. Prieina jaunas vyriu­kas ir užkalbina rusiškai.— Atsakiau, kad esu lietuvis, sako tė­vas, o vyrukas sako, “Einam, aš tau paro­dysiu lietuvius. Prieinam bažnyčią, o pa­lei bažnyčią namas. Kai prie to namo pri­ėjom, tas vyrukas pabaladoja į duris. Išei­na kunigas, kuriam vyrukas kai ką papa­sakoja. Ką jiedu kalbėjo, tėvas nesuprato, bet kunigas skubiai nuėjo, o tėvas su tuo vyruku pasiliko bestovį.— Po valandėlės beateinąs kitas kuni­gas ir mane prakalbino lietuviškai. Aš pra­dėjau verkti ir nebeištariu žodžio. Kuni­gas rusiškai padėkojo tam vyriukui, o ma­

ne nusivedė į vidų. Mano graudumas pra­ėjo ir aš kunigui pradėjau pasakoti, kas man paskutinėmis dienomis atsitiko. Ku­nigas viską išklausė, pašaukė savo šeimi­ninkę ir pasakė, kad man duotų valgyti ir nuvedė į kitą kambarį. Pasakė, kad čia man atneš valgyti. Sako, pavalgyk, o, aš trumpam išeinu. Pavalgyk ir palauk ma­nę, kol grįšiu”.— Šeimininkė atnešė valgyti ir kai jau buvau pasisotinęs, parėjo kunigas ir du policininkai ir dar vienas aukštas lietu­vis, vardu Vladas, kurs buvo vertėju. Vla­das mane pradėjo lietuviškai klausinėti, kada atvažiavau, kur tas žyads mane pa­sitiko, kiek dienų aš jam dirbau ir po kiek žadėjo mokėti. Aš viską pasakiau teisin­gai, o tie policininkai viską, susirašė ir tarp savęs kažką kalbėjosi. Kunigas man pasakė: “Eik su tais policininkais ir Vla­du pas tą savo žydą, pasiimk savo daiktus ir vėl pareik pas mane”.Aš jam sakau,'kad nežinosiu, kaip pa­reiti, o kunigas sako, kad Vladas parves.Išėjome į gatvę, sustojom prie gatvės kampo, atėjo gatvėkaris, visi sulipom ir, geroką galą pavažiavę, vėl išlipom ir nu­ėjom prie to žydo namo. Policininkas pa­beldė į duris. Jas atidaro pats žydas ir la­

bai nusigando pamatęs pblicininkus ir mane.Suėjom į vidų. Policininkas rodo į ma­ne ir žydui kažką kalba. Žydas nueina į kitą kambarį ir po minutės grįžta rankoje pinigus laikydamas ir padeda ant stalo. Policininkas prieina, paima pinigus ir per­duoda man. Aš klausiu Vladą, už ką tie piųigai? — Už tavo darbą, — atsako Vlh- das. Klausiu jį, kiek čia tų pinigų yra? — Atsako, devyni šilingai. Aš sakau, kad aš dirbau tik tris dienas po vieną šilingą už dieną, o Vladas paaiškina, kad policinin­kas privertė žydą sumokėti po 3 šilingus už dienos darbą ir tai, sako, maža už lokį darbą.— Dabar susirask savo daiktus ir ei­nam, — pasakė Vladas.Susidėjau baltinius į čemodaną ir iš­ėjom į gatvę, kur policininkai atsiskyrė. Aš jiems lietuviškai dėkoju ir noriu į ran­kas pabučiuoti, bet policininkai rankos ne­duoda. Mudu su Vladu sėdom į gatvėkarį ir grįžome pas kunigą. Kunigas paklausė, kiek turiu pinigų. Atsakiau, kad 9 šilin­gus, 10 rublių ir 5 markes. Kunigas atsa­kė: •(Bus daugiau)
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Sunki atsakomybės našta, 
sunkus ir ilgas Amerikos Prezi­
dento darbas dažnai yra laiko­

mas sunkiausių darbu pasauly­
je. Prezidentas yra Amerikos 
žmonių vadas ir tarnas, Kaip 
toks jis šalia kitų darbų turi 
atlikti ųiilžinišką administraty- 
vinį darbą. Nors ir turi pagel- 
bininkų, tačiau kai kuriuos dar-

pats atlikti. Buvęs 
Harry'1 S. Truman, 
yra pasakęs, kad

INSUREDSji 3 O/ earning41%GN PREPA®SAVINGS
Kfcctivs Jan. 1,1960

FREE ALUMINUMWARE 
WITH $5W.W OR MORS 

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASS’N. 
1447 So. 49th Cuurt, Cicero, UL 

Tei. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY • to S 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY
♦ to 5

SATURDAY » to 1 
W8DNESDAY GLOS SO

PREZIDENTAVIMAS YRA LAIKOMAS SUNKIAUSIU 
DARBU PASAULYJE 

bus jis turi 
prezidentas 
pavyzdžiui,
kaipo prezidentas jis turėjo už- 

j dėti, savo, parašą laiškuose ir do- 
j kumentuose vidutiniškai 600 
kartų per dieną.

Herbert Hoover yra išreiškęs 
savo gilų susirūpinimą dėl “pla­
taus ir didelio darbo”, kurį pre­
zidentas turi atlikti. Jis buvo 
žinomas kaip vienas iš tų prezi­
dentų, kuris išdirbo ilgiausias 
dienos valandas.

Prezidento atsakomybė nuolat 
didėjo nuo to laiko, kai George 
Washington buvo išrinktas pre­
zidentu 1789 m. Prezidentas tu­
ri atlikti ceremoniškas karaliaus 
funkcijas, administratyvinį mi- 
nisterio pirmininko darbą, duo­
ti įsakymus karinėms jėgoms, 
kaipo jų komandos vadas ir bū­
ti savo partijos vadu/

Prezidentas turi priimti daug 
užsienio, dignatarų ir Amerikos 
piliečių, kasdien tartis su val­
dinių agentūrų galvomis ir per­
skaityti didelį skaičių raportų, 
prašymų ir dokumentų, kad bū­
tų informuotas apie tautinius ir 
tarptautinius įvykius, jaugiau 
kaip 60 valdinių departamentų

UNITED PREbS - NAUJIENŲ Photo
Mr. ir Mrs. Oliver Powers, tėvai U-2 piloto Francis Powers, kurs 

nuo ateinančio trečiadienio pradedamas teisti Maskvos garsiajame 
"valymu teisme" už "šnipinėjimą", gavo vizas ir iškeliavo į Maskvą 
būti teismo metu arčiau savo sūnaus. Abudu tėvai apsiašarojo dėl 
to, kad Amerikos spauda jy sūny lakūną, vadindama "šnipu", pa­
smerkė lig dar sovietu teismui neprasidėjus.

Hadais visuose miestuose ir mie- ,DR. ANNA BALTUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

1909 1960

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00

Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

ir agentūrų dabar duoda savo tyti visus valdinių fondų spau- 
raportus prezidentui. tdimus ir reikalavimus, jis tu-

Politiniai mokslininkai suskai- ’’ ri nutarti, kaip pinigai gali ge- 
čiavo apie 800 aktyvių JAV-ių riausiai būti sunaudoti taikai ir 
Kodo sekcijų, kurios uždeda apt 1 nuolatinei laisvojo pasaulio gy- 
prezidento pečių tam tikras pa-'nybai. Buvęs JAV-ių Biudže- 
reigas, galias ir funkcijas. Jis 
gali daugumą iš šių pareigų per­
leisti savo pagelbininkams, ta­
čiau jis vienas yra atsakomin- 
gas už jų tinkamą atlikimą. Kad 
palengvintų prezidento darbo 
naštą, buvo padaryta keletas pa­
siūlymų, tačiau nė vienas iš. jų 
dar nesusilaukė nei egzekutyvi- 
nio, nei legislatyvinio aprobavi­
mo.

Prezidentas ir per savo atos- j latūroje. Jam vadovaujant jo 
togas negali pabėgti nuo darbo. į pareigūnai dažnai turi surašyti 
Specialios-telekomunikacijos sis-1 pilnus siūlomų kongresui įsta­
tomos yra įvestos jo informavi- ’ tymų metmenis, 
mui ir krūvos laiškų bei doku- j 
mentų jį seka. Baltieji Rūmai; 
gauna per metus apie du mili­
jonus telegramų ir laiškų. Tik 
mažas jų procentas pasiekia Vy­
riausiąją Galvą, tačiau jis turi 
asmeniškai perskaityti ir atsa­
kyti į tūkstančius laiškų.

Vien nutarimai, kuriuos pre­
zidentas turi padaryti ruošda­
mas tautinį biudžetą, yra milži­
niškos svarbos. Jis turi apsvars-

lautuo 11XJLC3 vuvac Ii iii .

steliųosę, ųuo Atląntę ligi Pa- 
cifiko, atiduodant garbę darbi­
ninkui.

Gegužės Dieną taip pat pra­
sidėjo New Yorke. 1886 m. ge­
gužės. 1 d. įvyko 30,000 Amęri­
kos Darbo Federacijos narių 
mitiųgąs. šie nariai buvo vy­
resnieji Parbo Vyčiai ir Ame­
rikos Socialistų Partiją. Jų pa- 
griųdinįs tikslas buvo demons­
travimas reikalaujant aštuonių 
darbo dienos valandų. Jie pra­
vedė rezoliuciją, kad gegužės 
pirmoji diena bū,tų pavadinta 
darbo dieba, jos laimėjimų 
šventimui ir tolimesnių reika­
lavimu formulavimui.

Praėjus trims metams — Eu­
ropoje Antrasis Socialistų In­
ternacionalo kongresas adopta- 
vo amerikiečių delegato siūly­
mą Gegužės Dieną padaryti 
tarptautinę švente pasaulio dar­
bininkų 
truoti.

solidarumui demons-

FREE PARKING

SI\N1ĮA> MAL SAVINGS
AND, LOAN ASSOCIATION ? j 

' O f ' ČH (C /

Įjj® e. - . CA.-te ■■ ‘
M , PHONE: VĮre;įią,2-l ^l

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietŲ. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

TOLI IR ARTI
dideli f^^ai-(fau/ausi'fausfymo Iranki^tĄ

NAUJOKAITIS

MOVING

J022^ 69^^36,5~92Q»jj

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
‘ Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

21" NAUJAUSIA STALO TV TIK $99.95 
8 KUB. PĖDŲ ŠALDYTUVAS TIK $179,00 

PIRKĖJAI GAUNA DOVANŲ
Pirkusieji už $100 ar daugiau gaus naują modernišką 

transistorinį radiją
Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes: 

3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas 
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas,

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., kitomis darbo dienomis 9—6. 

Sekmadieniais iki Labor Day uždaryta.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS
CH IRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vaL 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

let. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 0-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Atostogose iki rugpiūčio 15 d.

DR. C. K. BOBELIS 
InkstŲ ir šlapumo takų chirurgija 

TeL: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2330 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tei. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

x P. ŠILEIKIS, O. P.
Al ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
CjHF Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Gr dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: Prospect 6-5084

! to įstaigos direktorius, James 
IWebb, pareiškė, kad “problemos 
didumas ruošiant Federalinį biu-

Į džetą neturi sau lygaus biz­
nyje”.

Šalia pareigų, kaip skyrimo 
oficialių valdininkų, tarimosi su 
partijos vadais-ir kalbų sakymo, 
aiškinančių savo politiką žmo­
nėms, prezidentas turi taip pat 
atlikti gyvybinę funkciją legis- 

! latūroje.

Komentuodamas apie prezi- 
! dento darbą vienas istorikas' 
taip pasakė: “Joks žmogus ne­
gali perskaityti Baltųjų Rūmų 
dienos darbų aprašymų... jeigu 
jis nėra įsitikinęs, kad tie dar­
bai yra viršžmoniški”.

O. vis dėlto visas, šis sunkus 
darbas nenubaido amerikiečių 
nuo prezidento posto siekimo.

American Council

Prie P, Dirkio straipsnio

ŠAULIU IDEOLOGU PRISIMENANT
(Naujienos, 1960.V111.6)

Putvinskį laikau buvus doru; ko­
vojančiu lietuviu, visuomeniškai, 
nusiteikusiu ir niekuomet nesi- 
didžiuojančiu. Gal kilme tai vie­
nintelė Lietuvoje dvarininkų šei­
ma, kuri prie stalo valgyti sės­
davo drauge su namų, samdi­
niais. Atvažiavusį jo artimą gi­
minaitį grafą Flaterį VI. Put- 
■vinskis vaišino drauge sų jo 
furmonu.

VI. Putvinskis buvo inteligen­
tas, o kad jis buvo gimęs bajo­
ru, jei tai yra nusikaltimas, to­
ji kaltė ne VI. Putvinskio. La­
bai gerai pažinojau prieškario 
laikais M. Šalčių, pažinau šiek 
tiek ir VI. Putvinskį; abu jie 
paliko šviesūs mano atmintyje. 
Abu jie tai3 laikais dirbo tokį 
patį darbą. Skirtumas gal bu­
vo tas, kad VI. Putvinskis ne­
buvo tiek drąsus ir ryžtingas 
kaip M. šalčius.

Tikiu, kad šaulių sąjungos 
iniciatorius buvo M. šalčius, 

;bet tai nesumažina ir VI. Put­
vinskio nuopelnų.

M. Krikščiūną^

Senesni laikai, daug kas pa­
mirštama, suklystama, o būsi­
miems tų laikų tyrinėtojams su- 1 
daroma d,aug vargo. Todėl no­
riu atitaisyti minėto straipsnio 
kai kuriuos netikslumus.

Matas Šalčius Veiverių moky­
tojų seminarijoje niekuomet ne­
simokė. Jis mokėsi Marijampo- : 
lės gimnazijoje, bet 1906 m. iš 
trečios kl. buvo pašalintas1 drau­
ge su kitais mokiniais, viso 120, 
už mokinių suręngtą gimnazi­
joje mitingą ir streiką. Po pa­
šalinimo M. šalčiaus tėvas bu­
vo sutikęs remti tolimesnį sū­
naus mokslą, jei anas būtų pa­
sižadėjęs, baigęs 4 klasių moks­
lą, stoti į kunigų seminariją. 
M. šalčius tokį pažadą atsisa­
kė duoti ir neteko tėvo para­
mos,. M. šalčiaus dėdė, Prienų 
malūnipiųkas, sutiko broliavai­
kį išlaikyti savo šeimoje, o stud.

! M. Krįkšč. nemokamai pareng­
ti egzaminams. Išlaikęs egza- 

. minus vaistinės mokinio vardui. 
I gauti, į vaistinę nėjo, o stojo į. 
f Saulės mokytojų kursus. Juos 
; baigęs iki karo mokytojavo Ųię- 
; tuvoje. M. šalčius gimė me Čiu- 
i kiškių km., bet čiudiškių-

Tėvai buvo pakankamai pasi­
turį ūkininkai, bet, ar galima 
būtų juos laikyti susipratusiais, 

i negalėčiau pasakyti. Manau, 
, kad jie neišsiskyrė iš eiliųių ūki­
ninkų masės. Negalėčiau nieko 

Į pasakyti apie M. šalčiaus “nu- 
1 stūmimą” iš Šaulių sąjungos 
“ pirmūnų vietos, bet gal netikslu

Darbo Dienos prasmė
Darbo Diena, pirmasis rugsė­

jo mėnesio pirmadienis, ameri- 
kięčiams turi panašią reikšmę, 
'kaip ir Gegužės Dięna darbinin­
kams kituose kraštuose. Ti­
krumoje ąbi Dienus, Darbo ir 
Gegužės, kilo Amerikoje kelių 

__  metų viena nuo kitos 'tarpe, 
sakyti apie VI. Rutvinskį, kad no —
jis “niekur nebuvo buvęs, nie­
ko nematęs, išėmus savo dva­
relį”. Tikrai gi, VI. Putvinskis 
prieš I-jį pas. karą žiemomis 
lankydavo įvairias Europos vals­
tybių sostines, kur stengėsi pa­
tirti jų. kultūrinį ir ekonominį j užrašais, reikalaujančiais ąštuo- 
gyvenimą. VI. Putvinskį pažifjnių darbo dienos valandų. Nuo 
nę, tur būt, nelaiko jį tik tu- į to laiko pirmasis rugsėjo mėne- 
pinčiu savo dvarelyje bajorėlių, j šio pirmadienis pasidarė šven- 
Beje, tasai dvarelis turėjo be-itės diena su masiniais mitin- 
nę 300 dešimtinių žemės, VI. i gaiš, piknikais parkuose ir pa-

būdu Gegužės ir Darbo 
prasidėjo Amerikoje.

Tokiu 
Dienos 
Gegužės Diena iš pradžių buvo 
sutapinta su socializmu ir vė­
liau komunistai ją mėgino pasi­
savinti. Tačiau Amerikos dar­
bininkų dauguma švenčia Dar- ’ 
bo Pieną.

Aštuonių valandų, darbo die- • 
na, 40-ties darbo valandų sa- ' 
vaite ir kitokie reikalavimai 
1882 m. buvo, vien, tik svajonė. 
Ir ji jau seniai išsipildė. Prieš 
78 metus dąrbo unijos teturėjo 
tik 45,000 narių. Dabar yra 
18 milijonų organizuotų darbi­
ninkų; trylika su puse milijonų 
priklauso susijungusiai Organi­
zacijai iš Amerikos Darbo Fe­
deracijos ir Industrinių Orga­
nizacijų Kongreso.

Darbininkų teisės organizuo- • 
tis laisvose unijose pagal savo 
pasirinkimą, išsirinkti savo, 
ageųtą dęrėjimujsi su, darbda­
viais lygybės pagrindais ir 
streikuoti reikalui atėjus, yra 
garantuotos įstatymais. Tauti­
nio darbo politika yra skatinti 
unionįjzmą, nežiūrint, kuri po­
litinė partija yra galioje.

Darbo Dienos kilimo pradžio­
je darbas prakaite, vaikų išnau­
dojimas, blogos sanitarinės ir . 
sauguipo sąlygos bęi kitokios 
blogybės buvo plačiai paplitu­
sios. šiandien visos šios minė­
tos sąlygos yra arba įstatymais 
baudžiamos, arbą panaikintos 
sutartimis. 1960 m. uždarbiai 
yra daugiau, kaip ti;is kartus di­
desni už tuometinius.

Reformos, dėl kurių dąrbinin- 
kai kovojo, įskaitant labai pa­
gerintą nemokamą mokyklinį au­
klėj iųią, graduotus mokesčius 
ir kitus pertvarkymus, padariu­
sius tikrą revoliuciją turto pa­
skirstyme, uždarbio minimumo 
įstatymas ųedąrbo draudimą, 
pensijas, pagęlbą sveikatos nu­
stojusiems. dąrbiųibkams, ap­
mokamas. atostogas, geresnį 
medicinišką aprūpinimą, saugu­
mą darbo, mętu fabrikuose, pa­
sidarė nuolatine Amerikos vi- 

' suomenės struktūros dalimi.
Laimėję trumpesnes darbo va- 

1 landas, geresnes darbo sąlygas 
’ ir aukštesnį gyvenimo lygį, 
• Amerikos darbininkai taip pat 

laimėjo geresnę socialinę padėtį, 
saugujną ir pagarbą demokrati­
joje, huti, nors, ir nebūdama vi­
sai tobula, bet labai pagerėjusi. 
Jokia Amęrikos visuomenės da­
lis tiek neprisidėjo visuose 
šiuose pagerinimuose, kiek pa­
tys darbininką!

American Council

Prieš 78 metus New Yorke 
įvyko pirmasis Darbo Dięnos 
paradas. 20,000 linksmai šau­
kiančių ir dainuojančių darbi­
ninkų, po masinio' susirinkimo 
Unijos aikštėje, žygiavo Broad­

jway gatve nešini plakatus su

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį __

1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 
ir šeštadienį tiktai susitarus.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

nuo

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

NervŲ-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: Seštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofise: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Atostogose iki rugpiūčio 21 d.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YAards 7-1829 

Pritaiko Zikinius 
Kreivas Akis 

_ Ištaiso. 
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vaL po pietų. Arba pagal susite temą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTS 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 
PR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vaL ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayetto 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vaL vak.

Kartojimqs geriausia 

mokykla
Ęomikas Myron Cohen pa­

sakoją apie vieną gabų ameri­
kietį solistą, k.uys Italijos Scą- 
lą teatrą turėjo tokį pasisekimą, 
jog buvę iššąuhtas keturis kar­
tus padainuoti bisuj. Publikos 
vėl šaukiamas solistas pradėjo 
atsiprašinėti, kad penktą kar­
tą nebegalįs bisuoti. Tuo tarpu 
iš galerijos pasigirdo kažkieno 
baldas: “Kartojimas geriausia 
mokykla. Kartok tol, kol gerai 
sudainuosi!”

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

FM NEŠIOJAMI 
tranzistoriniai radijai, 

vėsintuvai, televizijos, fonografai. 
Pardavimas ir taisymas.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
F Rentier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarua. 
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vaL po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekipadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
TeL: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Z

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

FOREST FIRE

DANGER]
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REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PRIE MARQUETTE Pk. ant 50 pė­
dų sklypo 2x6 ir 3 kmb. med. 2 auto 
garažas. $200 mėn. pajamų. Tik $16,- 
900.

8 METŲ 5 kmb. (3 mieg.) mūr. 
bungalow. Pilnai moderniškas. $21,500

11 APARTMENTŲ: 4x3% ir 7x4% 
Šis 2 metų moderniškas mūras neša 
$17,000^ metinių pajamų — per 8% 
metų išsimoka.

PIGUS. Homewood, Ill. ant 51x190 
pėdų sklypo 5 kmb. mur. Gazo šildy­
mas. 2 auto garažas. Šoninis Įvažia­
vimas.

3 BUTAI—2 aukštų mūr. $160 mėn. 
pajamų ir savininkui puikus 7 kamb. 
butas. Netoli lietuv. bažnyčios Rose- 
lande. $27,500.

KIRPYKLA — moterų salonas ir 
3x4, gerai sutvarkytas med.biznio gat­
vėje. 2 auto garažas. Gazo šiluma. 
$23,000.

1% AUKŠTO 2 metų mūr., 3x4. 
Alyvos karšto vandens šildymas. Pil­
nai moderniškas. 50 pėdų sklypas. 
$340 mėn. pajamų $36,000.

NEPAPRASTAI puikus ir geras 
2x4% .mur. prie lietuviškos bažny­
čios ir mokyklos.

BŪK SAU BOSU—eik Į gerą biznį: 
restoraną ir spurgų (doughnuts) ke­
pyklą! Uždirbsi per metus $12,000. 
Gera vieta prie 63-čios ir Kedzie.

1% AUKŠTO mūr. netoli Marquet­
te Pk. kolonijos: 5 kamb. apačioje 
(2 mieg.), 4 kmb. viršuje (2 mieg.). 
Šildymas alyva. 2 auto garažas. 
$23,500. I

LABAI ŠVIESUS, 2x4, mūr. Brigh­
ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKO CENTRE
4 BUTŲ MŪRINIS, šildymas alyva, 

2 auto garažas. $420 nuomos. Kaina 
$38,500.

3 BUTŲ sutvarkytas mūrinis na­
mas. 2 dideli ir vienas mažesnis bu­
tas, naujas šildymas gazu, garažas. 
$31,500.

GERAS MŪRAS, 2 po 5, centrinis 
šildymas, 2 auto garažas. Tik $28,900.

MŪRINIS namas, 4 miegam., šildy­
mas gazu, garažas, platus sklypas. 
$18,900.

8 KAMB. mūrinis ir šalia tuščias 
sklypas. Į rytus nuo parko. Naujas 
šildymas alyva, garažas. Namas' ir lo­
tas už $16,000.

NAUJAS MŪRINIS, 5% kamb., mo­
dernus, rinktinėje Marquette Parko 
vietoje. $25,500.

ARTI lietuviškos mokyklos puikus 
7 kamb. mūras ir garažas. $20,500.

ARTI PARKO 4 metų, 4 miegamų­
jų mūrinis, 2 vonios, gražus garažas. 
$26,500.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE 6 metų 
2x4% mūras, 2 auto mūr. garažas. 
Kaina $41,000.

MARQUETTE PARKE 2x5% mū­
ras, autom, alyvos šiluma. Plytelių 
sienos virtuvėje ir toalete. Garažas. 
Kaina $29,300.

MARQUETTE PARKE 10 metų 
mūras, 2 butai po 5 kamb. 2 auto 
garažas. Daug modernių įrengimų. 
Kaina $41,500.

DĖL LIGOS turi skubiai parduoti 
2 metų 5% kamb. mūrinį bung. Pir­
mas geras pasiūlymas užtikrins šį 
pirkinį. Daug priedų.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
1% aukšto 7 metų mūrinis namas, su 
2 auto mūriniu garaže. Kaina tik 
$28,000.

5817 S. KENNETH 1% aukšto nau 
jas mūras. Visi moderniškiausi įren 
girnai. Vienas butas 4% kamb. Neša

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St, Chicago 29, Illinois. 
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5į^ ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. 
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

MŪR. 6 kamb. Gage P. $17,500. 
MŪR. 7 kamb. Marq. P. $18,000. 
MŪR. 3x5, Bright. P. $29,500. 
MŪR. 6 metų, Gage P. $17,500. 
MED. 5 kamb. Marq. P. $12,800. 
MED. 6 kamb. Marq. P. $13,500. 
MED. 2x4, Marq. P. $20,000.
MŪRINIS, 4 kamb. Marq. P. $10,500. 
MŪRINIS, 2X4, Gage P. $23,900. 
MŪRINIS, 2X5, Gage P. $29,500.
MŪRINIS, beveik naujas, 2x6, ats­

kiri šild. gazu. $42,800.
2 MED. NAMAI ir 2 ekstra lotai 

G. P. $26,000.
MARQUETTELAND

2517 W. 39th St. PR 64)956.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio, namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

šildymo sistema. 2 auto garažas. 
$22,500.

PUIKIOJ VIETOJ, geriausiam sto­
vy j, gražiai užlaikomas 5 didelių 
kamb. mūr. bungalow. Autom, šil­
dymas gazu. Labai švarus rūsys, pa­
stogė. 2 auto garažas. 34 pėdų skly­
pas. $20,000.

VAISIŲ FARMA — 74 akrai, Mi­
chigan, tik % mylios nuo ežero, 8 
kmb. gyv. namas ir 4 kmb. išnuoma­
vimui. Vištidė. Visi moderniški vai­
sių farmai reikalingi įrengimai. Me- 

! tiniu pajamų apie $12,000. Įmokėti 
i $8,000.

NEPAPRASTAI PUIKUS namas ir 
vieta, 2 blokai nuo Marauette Pk. 

į 6 kamb. su visais moderniškais Įren­
gimais. Gazo šildymas. 2 auto gara- 

į žas. Šoninis įvažiavimas. 50 pėdų skly- 
j pas. Sodelis. $19,000.

2 AUKŠTŲ mur. su anglišku rūsiu 
' Brighton Pk. 2x6 ir 1—4 kamb. 
Alyvos šildymas. 36 pėdų sklypas. 

! $125 mėn. pajamų ir 6 kamb. savi- 
i ninkui. $23,000.
I 10 APARTMENTŲ mūr.: 2x5, 
i 2x4, 6x3. Labai švarus. Apžiūrėkite! 
Savininkas duos morgičių.

Į SU 4 MIEG. 6% kamb. mūr. bung. 
, prie parko. 2 vonios. 1% auto ga- 
. ražas. Tinkamas didelei šeimai.

LEMONTE ant % akro žemės 7 
i metų 6 kamb. gražus namas. Upelis 
ir busas prie pat duru. $16,000.

1% AUKŠTO 7 metų mūr. 4% & 
3. Mur. garažas. Karšto vandens ši­
luma. Platus sklypas. $28,000.

NETOLI EŽERO, Beverly Shores 5 
kamb. medinis. 50 pėdų sklypas. Su 
baldais. $10,500.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

i GAGE PARKE, 2 butų mūrinis, šil- 
' dymas alyva, 2 auto garažas. Tik 
$29,000.

! GAGE PARKE 3 metų platus luk- 
! sus 2 butų mūrinis, 2 po 6, naujas 
1 mūro garažas, 36 pėdų sklypas, alu- 
i minum langai, apsauga nuo potvynio, 
angliškas beismentas tinka butui į- 
rengti. Prašo $50,000.

BRIGHTON PARKE puikus 3 butų 
mūrinis ir muro garažas. $28,000.

BRIGHTON PARKE arti bažnyčios 
2 butų mūrinis, 2 po 6. Kaina $24,800. 
Greta yra sklypas, kurį galima kartu 
pigiai nupirkti.

TAVERNA ir puikus 6 kamb. bu­
tas, 18 metų mūrinis namas, šalia 
aptvertas sklypas, gerai einąs biznis, 
nuderėta iki $22,500.

RESTORANO biznis, didelė patal­
pa, visi įrengimai, 5 metų lysas. $2,- 

(300.
i PELNINGAS rooming_ house, ant 
j plataus sklypo, modernus baldai ir 
I įrengimai. 2 garažai. $24,900.

KITUR 5 butai ir krautuvei patal- 
I pa, švarus 3 aukštų mūrinis namas. 
' $16,900.

$125 nuomos. Antras butas — 5% 
kamb. 3 mieg. Laukiam rimto pa 
siūlymo.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virš $30,000. Reikia suaugu­
sios šeimos šį biznį gerai vesti. Skam 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

BRIGHTON PARKE puiki taverna 
su sale, 7 kamb. butas ir šalia 50 pėdų 
sklypas. Geras biznis — parduos rim­
tam pirkėjui labai prieinamom sąly­
gom.

MARQUETTE PARKE 6 butų mū­
ras. Namas neša geras pajamas. Lau­
kiam pasiūlymo

MARQUETTE PARKE 8 butų liuk­
sus mūras. Laukiam pasiūlymo.

GAGE PARKE 7 butų gražus mūras. 
! Kaina prieinama.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

ELMWOOD PARK
ATTOAKAS APŽIŪRĖJIMUI 1 — 6

Visiškai nauji 6 butų. 
Puikus išplanavimas.

2638-46-50 N. HARLEM
5—4% ir 1—3 kamb. butai. Labai mo­
derniška statyba. Yra extra parkini- 
mui vieta. Sparčiai parduodami, liko 
tik 3. Apdrauskite savo ateitį, saugiu 
investmentu.

L. MARAVIGLIA & SONS 
7334 W. Diversey 

GL 3-7127-28.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

1% AUKŠTO pajamų mūrinis 5—3 
kamb. alyva karšto vandens šilima, 
garažas, $136 mėnesinių pajamų ir sa­
vininkui butas arti 55 ir Sawyer, tik 
$25,250.

1% AUKŠTO pajamų mūrinis 6—5 
kamb. alyva šildymas, garažas, arti 
62 ir Whipple tik $26,900._

1% AUKŠTO pajamų mūrinis 8 me­
tų senumo 5 ir 3 kamb., mūrinis ga­
ražas, vandens apsėmimo kontrolė. 
Tuojau pat galima užimti. Arti 67, 
ir Pulaski. Įmokėti $6,000.

6% kamb. mūrinis, naujai atremon­
tuotas, nauja gazo šilima, garažas,, 
alum langai. Arti 62 ir Campbell. 
Tik $19,500.

1% AUKŠTO modernus medinis, 
5 ir 3, 37 pėdų sklypas, naujas šildy­
mas gazu, arti Spaulding ir 53rd. Tik 
$16,900.

1% AUKŠTO pajamų mūrinis, 5 ir 
2 (2 miegam, ir vonia viršuje), karštu 
vandeniu alyva šildymas, atskiras 
sklypas. $40 pajamų iš garažo. Arti 
Hamlin ir 63rd. $24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 3, 4 ir 6 kamb. 
$198 pajamų ir savininkui butas. Mū­
rinis garažas. Arti 55th ir Sawyer 
Ave. Tik $29,500.

4 BUTŲ medinis, gazu šildomas, 
garažas, arti 51 ir Morgan, tik $15,900.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil­
dymas, $165 mėnesinių pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik 16,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE: Med. 2 po 4 
kmb2 gasu šildomas — $11,300.

Mūr. naujas 5¥2 kb. mažas įmokė- 
jimas

Mur. naujas 1%» a., 5 ¥2 ir 4 kb. — 
$35,900.

Mūr. 2 po 5 kb. 30 p. skl., centr. šil­
dymas, garažas.

GAGE PARKE: Mūr. 2 po 5 kb., 50 
p. sklypas — $19,800.

Mūr. 1¥2 a., 5 ir 3 kb. 30 p. skl., 
centr. šildymas, garažas.

Mur. bungl. 7 kb., modern. įrengi­
mai — $19,000.

Mur. bungl. 4 dideli kb. 30 p. skl.
— $11,000.
MARQUETTE PARKE: Mūr. bungl.
6 kb. 30 p. sklypas, garažas—$17,500.

Mūr. 3 bt. 6—4 ir 2 kb. centr. šild., 
garažas.

Med. 5 ir 4 kb. $100 pajamų į mėn. 
ir savininkui butas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

TUŠČIAS SKLYPAS rezidencijų rajo­
ne. 82x135 pėdų. 7825 So. La Porte, 
$8,200. RE 7-6051.

NAUJI NAMAI pagal jūsų pageida­
vimus bus pastatyti Marquette Par­
ke. Arti bažnyčios ir mokyklos.
HE 4-7482 arba PR 6-0956

PUIKI VIETA PASISTATYTI 
NAMĄ

139x300 pėdų prie gero kelio, 
keletas medžių, aukšta vieta, gera 
daržininkystei, netoli North Western 
stoties, krautuvės, mokyklos ir dide­
lis ežeras. Kaina $2,595, išmokėjimui 
po $40 per mėnesį. Įmokėti $260.

Rašykite:
Box 4837, 

NAUJIENOS, 
1739 South Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

CICERO savininkas parduoda 5 kam­
barių 2 mieg. bungalow. Gazo šildy­
mas, 2 auto garažas, pilnas rūsys, oro 
vėsintuvas, 220 w. elektros srovė, ge­
ležinė tinklinė tvora. Nuo sienos iki 
sienos kilimai, plytelių virtuvė ir vo­
nia. Kombinuoti langai su stogeliais. 
Geras susisiekimas. TO 3-2455.

6 KAMBARIŲ stiprus medinis na­
mas, uždari porčiai, naujai plytelėm 
išklota vonia, nauji įrengimai, apsau­
ga nuo potvynio, kilimai, oro vėsin­

tuvai, viršuj 5 kamb. butas. 
RE 5-0750.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMI kambariai negir­
tu okliams; graži vieta, saulėtas bu­
tas, nuoma vidutinė. Augustas S. 
Kraujalis, 4836 So. Keating.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, m 

LA 3-6622. Res. OL 0 3412.

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren­
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar­
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

HELP WANTED — FEMALE Į HELP WANTED — FEMALE 
Reikia[Darbininkių I Reikia Darbininkių

CLERK -TYPISTS
FOR ACCOUNTS RECEIVABLE

AND ACCOUNTING DEPARTMENT
Also a variety of openings

FOR EXPERIENCED OFFICE PERSONNEL
Good starting salary, opportunity for advancement, excellent company 

benefits, modern air-conditioned office, 5-day week.

CRestwood 2-3701
GENERAL BINDING CORP.

1101 SKOKIE HIGHWAY NORTHBROOK, ILL.
% Mile South of Route 68

REIKALINGOS 
MOTERYS

Įdomus ir lengvas dirbtuvės 
darbas naujoje Chicagos 

dirbtuvėje.
Gera proga siekiantiems saugu­

mo ir gero darbo.
Moteris ir vyras reikalingi 

darbui nuo 5 iki 9 vai. vakaro 
CRAFT HOUSE 
PLASTICS 

5900 N. W. Highway, 
Chicago, Ill.

Kreiptis asmeniškai nuo 8 ryto 
iki 12-tos ir nuo 12:30 P.M iki 
4:30 P.M. nuo pirmadienio iki 

penktadienio.

TARNAUTOJA - MAŠINISTE

Nuolatinis pilno laiko darbas 
greitai rašyti galinčiai 

mašinistei vėsinamoje mūsų 
įstaigoje. Pareigos įvairios 

ir įdomios.
Valandos nuo 8:30 ryto iki 5:00

Telefonuoti Mr. Sulzer 
CLiffside 4-5600 

po 1:00 vai. po pietų 
pasitarimui.

NATIONAL VIDEO 
CORP.

4300 West 47th St.

LABORATORY TECHNICIAN 
registered. Salary in accordance with 
background, fully equipped 165 bed 
general hospital. Also registered 
nurses. All shifts — excellent per­
sonnel policies. Write, wire or apply 
Sister M. Stanislaus, R. N. Administr. 

CHARLOTTETOWN HOSPITAL 
Charlottetown, Prince Edward 

Island, Canada.

HELP WANTfeD — MALE 
Darbininku Reikia

REIKALINGAS DARBININKAS 
rūšiavimo skyriuje, naktinei pamai­
nai. Pastovus darbas, amžius nesvar­

bu, turi mokėti angliškai skaityti 
ir rašyti.

COSMOPOLITAN LINEN SUPPLY 
6633 Cottage Grove. FA 4-4700.

ORDER MARKER 
MENS TAILORING

Must be experienced in checking 
measurements and proportions on 

special orders for mens made to 
measure clothes. Contact Mr. Izard.

NATIONAL TAILORING CO. 
841 W. Jackson Blvd, TAylor 9-4700.

REIKALINGAS
Automobilių body and 

fender man
Artimoj šiaurinės Chicagos da­
lyje Chevrolet pardavėjas nori 
gauti patyrusį body man. Auk­
štas atlyginimas. Telefonuokite

Mr. Tucker

CH 3-1300
AUTOMATIC SCREW MACHINE. 

Stable opportunity for B & S 
SET-UP MEN

If you are seeking top pay, steady 
work, and good working conditions, 
plus company benefits and can qua­
lify as a top man.

Apply
ROSELAND METAL PRODUCTS CO.

11441 So. Wentworth Ave. 
or Phone CO 4-3372.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BIZNIUI PUIKI PROGA 
Krautuvė, gazolino stotis ir 6 cabins, 
parduodamas alus ir vynas (išneši­
mui). Moderniškas 4 miegamųjų na­
mas su 19 akrų žemės, prie U. Š. 31 
kelio, 3 mylios į šiaurę nuo Scottville. 
Pardavimo priežastis: mirtis šeimoje. 

Teiraukitės Sophie Gudaitis, R. 2 
Scottville, Mich. Telef. PL 7-9923.

PARDUODAMA grosernė ir delika­
tesų krautuvė, daranti gerą biznį, už­
pakaly 3 kambariai. 9057 S. Genoa, 

BEverly 8-3186.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Atostogų Vietos

FLORIDOJ PARDUODAMI
5 akrai prekybos zonai priskirtos že­
mės prie kelio Nr. 60, 330 pėdų pa­
kraštys. Žemę galima suskirstyti lo­
tais. Naujas namas ir įrengimai. Ne­
toli Tampos ir lietuvių kolonijos. 
Platesnių informacijų gausite, jei pa­

rašysite Mrs. Helen Bernatas, 
Rt. 1, Box 222, Valrico, Florida.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REGISTERED NURSES 
These are immediate openings: 
1 Day duty work with retarded 

children. 1 Night duty. 
Nurses residerice available if desired. 
Located in pleasant community. 285 
bed fully equipped sanatorium. You 
will enjoy living and working condi­
tions. Please write, apply or wire 

ST. BONIFACE SANATORIUM 
Winnipeg, Manitoba, Canada. 

Attn: Administrator of hospital.

IšCHICAGOSHU 
t APYLINKIŲ J

Apiplėšė pieninę
Keturi banditai sekmadienio 
rytą privertė šešis Hedlin Dai­
ry pieninės darbininkus padėti 
jiems įkelti į sunkvežimį ge­
ležinę spintą su $300 pinigais 
ir $450 čekiais. Darbą atlikus, 
banditai darbininkus surišę 
elektros vielomis ir paguldę po 
sunkvežimiu, patys nuvažiavo. 
Pieninė yra prie 5778 Nortwest 
plento.

Echo I keičia kryptį
Pirmadienį pranešta, kad 

Amerikos žvaigždė Echo I 
skrenda jau nebe iš pietvaka­
rių į išaurryčius, o iš pietryčių 
į šiaurvakarius ir visą valan­
dą anksčiau kaip penktadienį, 
pirmąjį po iššovimo vakarą. 
Norintieji tikslių žinių, gali 
gauti iš WEather 4-1212.

Pagauti pakelių 
plėšikai

Joliet, Ill., sekmadienį suimti 
du plėšikai, vienas iš jų žmo­
gžudys, kurie, pabėgę iš kalė­
jimo Georgia valst., vertėsi 
žmonių pakelėmis apiplėši­
mais. Prieš suimant, plėšikai 
ties Chicago Heights atėmė iš 
vieno sustojusio važiuotojo $6 
pinigais, laikrodį, batus ir če­
modaną. Plėšikai važiavo Ak­
ron, Ohio, pavogtame automo­
bilyje.

Švabų šventė Chicago j
Riverview Parke prie Bel­

mont ir Western avė. šį šešta­
dienį ir sekmadiehį įvyksta 
Chicagos vokiečių šventė, Šva- 
bų sąjungos 83 metinis pikni­
kas, kurieme ir meras Daley 
dalyvausiąs. Programoje nu­
matoma operetė.

Pavogė senų pinigų 
kolekciją už $50,000

Sekmadienį grįžęs iš pasiva- 
žiniėjimo tavernos savininkas 
Julius Tobias savo namuose 
5209 W. Argyle st. rado išlauž­
tas spintas ir išvogta senų retų 
pinigų kolekcija apie $50-75, 
000 vertės. Dar didesnė pinigų 
dalis, apie $100,000 vertės, pa­
likta iš barstyta ant grindų.

Pagavo du mušeikas
Penktadienį prie Division ir 

Clark gatvių du plėšikai, 
Frank Zelka, 20 metų, ir sėb­
ras 16 metų užpuolė, permušė 
žemėn ir pradėjo krėsti vieną 
po kitam Dennis Blodgett, 24, 
ir Lynn Hickmann, 36 metų, 
bet nieko negavę pabėgo, pa- 
puldami policijai į rankas.

Visokių tėvų esama
Rudolph Escamilla, 29 me­

tų tėvas iš Joliet, suimtas ir 
turės atsakyti už laikymą “ka­
lėjime” savo 4 metų vaiko, An­
thony, kurį policija išvadavo 
po to, kai kaimynai pranešė, 
kad Escamillo namuose jie gir- 

Į di kažkokį prislopintą verks­
imą. Išlaužus dvejas duris, po 
(laiptais įrengtame troškiame, 
tamsiame, beveik visai be oro 
klozete, ant skudurų rastas vi­
sas apskretęs vaikas, šalia pa­
dėtas pieno dubenis toks, ko­
kiame paprastai duodama šu­
nims lakti. Vaikas nugaben­
tas į Silver Cross ligoninę, o 
tėvas Will apskrities kalėji­
mą. Patiriama, kad vaikas “ka­
lėjime” laikomas jau apie pus­
antrų metų. Tėvas pradėjo ba­
do streiką.

Nepriklausomieji 
remia sen. Douglas

Illinojaus nepriklausomųjų 
balsuotojų (Independent Vo­
ters) sąjunga paskelbė, kad ji 
indorsuoja senatorių Paul H. 
Douglas (Illinojaus demokra­
tą) perrinkimams. Kiti indor- 
suotieji yra Otto Kerner, demo­
kratų nominuotas į guberna­
torius ir Samuel H. Shapiro 
(iš Kankakee) į vicegubernato- 
rius.

“Egipto kobros” užmušė 
vieną “Vice lordą”

Policija sekmadienį suėmė 
devynis “Egipto kobrų” gaujos 
narius, kurie šeštadieno naktį 
15 street ir Kedvale avenue 
kampe užmušė kitos paauglių 
gaujos narį Jake Jones, 19 me­
tų. Šios dvi negrų nepilname­
čių gaujos jau seniai kariauja 
savo tarpe, bet policijos žinio­
mis pastaruoju metu buvo su­
darę “karo paliaubas”.

Lamont Pierce, “kobrų” vi­
ceprezidentas, pasisakė poli­
cijai mušęs ir spardęs Jones už 
tai, kad šis išprievartavęs vie­
ną 14 metų rherginą.

Birželio 1 dieną Jones buvo 
nuteistas 6 mėniasiams į Bri­
dewell kalėjimą, bet jį nutei­
sęs municipalinis teisėjas Ir­
ving Landesman nežinąs, ko­
dėl Jones šiuo metu nebuvo ka­
lėjime.

TRUMPAI
■fe----- ------------------------------------

♦
— 77-tus metus bebaigiąs Jo­

nas Mileris, ilgametis Evansto- 
no gyventojas ir kelių Chica­
gos draugijų narys, praeitą 
penktadienį gavo širdies prie­
puolį. Jis guli Evanstono ligo­
ninėje, deguonies palapinėje. 
Gydytojai uždraudė ligonį lan­
kyti, kol jis nesustiprės. Atro­
do, kad ligonis jau šiek tiek at­
sigavo, lengviau kvėpuoja. Lan­
kyti jo negąlima, bet parašyti 
galima.

-— Illinojaus Lietuvių Preky­
bos rūmų (Vaizbos buto) Gol­
fo diena įvyksta trečiadienį 
rugpjūčio £4 d. nuo 10 vai. Sil­
ver Lake Golf Club aikštėje. 
Ta vieta yra prie 82nd Avenue 
tarp 143 ir 151 street. Chicagos 
pietuose. Vyrams ir moterims 
čempionams yra paskirtos tro- 
fėjos. Po golfo žaidynių lygiai 
6:30 vai. vakaro bus pietūs Sil­
ver Lake Country Clube, 147th 
Street and 82nd Ave., Orlando 
Park, Ill. Tel. FI 9-0140. No­
rintieji dalyvauti prašomi 
kreiptis į artimiausią Liet. Pre­
kybos rūmų direktorių tiketui 
gauti.

— Bendruomenės Simfoni­
jos orkestras (Community 
Symphony Orchestra) savo re­
peticijas pradės ateinančio rug­
sėjo 7 dieną 8 vai. vakaro ad­
resu 25 East Jakson boulevard, 
kambarys 515. Mokantieji pa­
kankamai kokiu instrumentu 
groti ir turį muzikalinių gabu­
mų, kviečiami atvykti išban­
dymui rugsėjo 7 d. 7:30 vai. 
vak.

— Naujienų vasarinis pikni­
kas bus šį sekmadienį, rugpiū- 
čio 21 dieną visiems lietuviams 
jau gerai žinomoje vietoje— 
Bučo sode, Willow Springs. Ka­
dangi pavasarinis piknikas dėl 
lietaus negalėjo įvykti, šis va­
sarinis bus dvigubas, kuriame 
susitiks draugai ir artimieji, 
kurie pavasarį neturėjo pro­
gos susitikti. Todėl tikimasi, 

kad šis piknikas bus gausus 
sveteliais iš Chicagos miesto ir 
tolimesnių užmiesčių. Pikniko 
rengimo komisija daro visa, 
kad piknikas būtų kuo sėkmin­
giausias ir visi apsilankiusie­
ji būtų patenkinti.

— Muzikas Juozas Strolia su­
grįžęs nuolatiniai apsigyveno 
Chicagoje. Nuo rudens atidaro 
savo muzikos studiją (piano, 
smuiko ir akordeono) Liet. Jau­
nimo Centro namuose, 5600 So. 
Clermont Avenue. Užsirašyti 
galima jau dabar telefonu 
CL 4-1875. Tuo pačiu numeriu 
galima iššaukti kvalifikuotą 
pianų derintoją (piano tuner 
& repairman) lietuvį.

Jim Conway pasakoja apie to­
kį smarkų vyrą, kurs nuvažia­
vo į Las Vegas $8,000 vertu ka- 
dilaku, o grįžo $45,000 vertu 
Greyhoundu.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, salininkas 

tXXXXX XXYYXXXTYX * jrxxxxxm

YOUNG GIBLS
OUR LADY APPEALS TO 

YOUR GENEROSITY!
Will you join her at the foot of 
the Cross, in a life of Prayer 
and self-sacrifice, in the teach­
ing and nursing apostolates, 
both at home and in mission 
Lands?

WRITE TODAY
Novitiate: 231 — 24th Street

East Prince Albert, Saskatchewan, 
Canada

or Rev. Mother Regional 
Sisters of Our Lady of the Cross 

FORGET, SASKATCHEWAN, 
CANADA

KAI SIŲSITE SIUNTINI I

LIETUVA
ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 

patarnavimo, tai kreipkitės
Į LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677
Čia taip pat rasite didelį pasirinkimą 

nebrangiomis kainomis:
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 

vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito­
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto­

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvesime jus į mūsų Įstaigą 
be primokėjimo.

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPBESS GIFT PAB- 
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, III., LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

SIUNTINIAI 
iiiiiiiiiiBiiimiiimaiiiiimiiiiimmiaiiiimiiimmiiiii 

Į LIETUVA 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaa 

ir kitus kraštus 
ąiiiiaiiiiiiimaiiiiiBiiaiiiaiiiHaiBaiiBiiiiiiiaar

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų). 

Siunčiame akordeonus, siuvamas 
mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

— TUESDAY, AUGUST 16, 1960
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